

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIII

OZWARTEK 5 MAJA 1927 ROKU.

Nr. 122

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553 Cena egzemplarsza **20 groszy.**

## Międzynarodowa konferencja gospodarcza.

Pięć powodów, dla których Sowiety biorą udział w tej konferencji.

Genewa, 4,5 (PAT) Dzisiaj rano pod przewodnictwem b. prezesa rady ministrów Belgji Thémisa rozpoczęła obrady konferencja gospodarcza. W konferencji biorą udział przedstawiciele 47 państw.

Moskwa, 4,5 (PAT) Przewodniczący delegacji sowieckiej na konferencje gospodarczej Osłuski udzielił wywiadu prasowemu przedstawicielom prasy niemieckiej. W wywiadzie tym Osłuski oświadczył, że uczestnicząc w konferencji z ramienia Z. S. S. R. nie jest najmiej skrupelany zobowiązaniami w stosunku do Ligi Narodów i nie ma żadnego zamiaru zmienić swojego stanowiska w tym względzie.

Twierdzenie, że rząd sowiecki zlikwidował jakoby swój zatarg ze Szwajcarią, aby mieć możność wzięcia udziału w konferencji, jest całkowicie fałszywe. Wprost przeciwnie, likwidowanie zatargu przyczyniło się jedynie do tego aby udział Z. S. S. R. w konferencji był bardziej logicznym i automatycznie możliwym.

Delegacja sowiecka uważa za swoje główne zadanie:

- 1) Przedstawić punkt widzenia opinii publicznej Z. S. S. R. na międzynarodową sytuację gospodarczą, oraz na trudności rzekomo z nią związane.
- 2) przedłożyć propozycje sowieckie, mające na celu zlikwidowanie chronicznego przesilenia, przedzwanego przez gospodarkę kapitalistyczną.
- 3) zakomunikować rezultaty obradowy gospodarczej Z. S. S. R. dokonanej na podstawie socjalistycznej.
- 4) przedstawić warunki, w których byłoby możliwe wspólne istnienie dwóch przeciwnych sobie systemów gospodarczych,
- 5) złożyć propozycje i wyłączenie w sprawie...

### KOSZT UTRZYMANIA BEZ ZMIANY.

Warszawa, 4,5 (Tel. wł.) — W dniu dzisiejszym komisja dla badania kosztów utrzymania orzekła, że koszty w kwietniu w porównaniu do poprzedniego miesiąca nie uległy zmianie. Bo aczkolwiek podniosły się nie co ceny żywności to w innych grupach są pewne obniżenia cen.

### MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA PRACY.

Warszawa, 4,5 (Tel. wł.) — 25 maja b. r. w Genewie odbędzie się międzynarodowa konferencja pracy. Na porządku dziennym znajduje się sprawa Kas chorych, oraz sprawa wolnej koalicji. Wśród delegacji polskiej na żądanie związku pracowników umysłowych jedno miejsce zarezerwowane będzie dla tego związku. Przedstawicielką pracowni ków umysłowych będzie p. Engonja Wasilewska przewodnicząca Związku kobiet pracujących w przemyśle i handlu.

### OBRADY ZARZĄDU STRONNICTWA CHŁOPSKIEGO.

Warszawa, 4,5 (A. W.) — Dzisiaj przed południem rozpoczął obrady zarząd główny stronnictwa chłopskiego pod przewodnictwem posła Walgrona. Porządek spraw politycznych — obrady dzisiejsze dotyczyły organizacji i kongresu chłopskiego, mającego się odbyć w dniu 5-go czerwca w Warszawie.

### KINO „OAZA“.

Od poniedziałku i dni następ.

**POWSTANIE W MAROKKU**

Przygody francuskiego oficera

wie. związanej z traktatem paryskim i zawartymi klauzulami.

Na zapytanie dziennikarzy co do stanowiska przedstawicieli sowieckich wobec delegacji niemieckiej, Osłuski oświadczył, że w bardzo wielu sprawach interesy Z. S. S. R.

## Gen. Sosnkowski w Warszawie.

PO ODBYTEJ KURACJI WYGLĄDA CZERSTWO I ZDROWO.

Warszawa, 4,5 (Tel. wł.) Dzisiaj rano o godzinie 7.30 przyjechał z Poznania generał Sosnkowski. Na dworcu celem powitania zgromadziła się liczna grupa generalicji z dowódcą O. K. gen. Wróblewskim, gen. Dreszerem i gen. Rożenem, komendantem miasta — na czele. Z członków gabinetu obecny był gen. Sławoj-Składkowski.

Generał Sosnkowski po odhyciu kuracji

wygląda dobrze i czerstwo, aczkolwiek znaczenie nie posiadał.

W najbliższym czasie, a możliwe, że nawet dzisiaj zostanie przyjęty na audjencji przez marsz. Piłsudskiego.

Jak donosi jedno z pism lewicowych generał Sosnkowski ma objąć jedno z najważniejszych stanowisk w inspektoracie armii.

## Bunt więźniów w Mokotowie.

KILKA SALW ODDANYCH W POWIETRZE USPOKOIŁA BUNTOWNIKÓW.

Warszawa, 4,5 (Tel. wł.) Dzisiaj rano w więzieniu w Mokotowie wybuchł bunt więźniów. Bunt skończył się na tumulcie i zdemolowaniu urządzeń w celach.

Już od dłuższego czasu prowadzona była agitacja wśród więźniów, na tle złego, jakoby, odżywiania. Były już nawet sporadyczne wypadki ogłoszenia głodówki. Dzisiaj rano, więźniowie odmówili przyjęcia rozdawanego chleba i, jak gdyby na dane hasło, rozpoczęli się w celach krzyki i demolowanie urządzeń.

Straż więzienna wystąpiła w poogotowaniu z bonią i taktu z niej jednak nie robiła, dając jedynie dla postrachu kilku salw w powietrze, które uśmierzały podziały na zbuntowanych. Główni aranzjerowie tumultu zostali aresztowani.

Na miejsce przybył minister sprawiedliwości Meysztowicz w towarzystwie prokuratora.

## Finansjera amerykańska

KONIECZNIE CHCE NARZUCIĆ WARUNEK „ARBITRAŻU“.

Warszawa, 4,5 (Tel. wł.) — Jak donosi „A B C“, na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów zapadła decyzja o stanowisku Rządu polskiego w sprawie warunków pożyczki amerykańskiej. Dotychczas niezgodmiono poglądu w sprawie tak zwanego arbitrażu.

Przedstawiciele finansjery amerykańskiej

domagają się, aby w wyniku jakiegoś sporu decydował arbitraż.

W Rządzie pewna część ministrów (a w tej liczbie marsz. Piłsudski, występuje przeciwko temu warunkowi uważając, że narusza on suwerenność Państwa Polskiego.

## Dodatki mieszkaniowe dla urzędn.

ZOSTANĄ PODWYŻSZONE DOPIERO W LIPCU W NIEWIADOMEJ WYSOKOŚCI.

Warszawa, 4,5 (Tel. wł.) — Prezydium Rady ministrów przesłało ministrowi skarbu upoważnienie w sprawie podwyższenia dodatku mieszkaniowego dla urzędników państwa

wych. Podwyżka nastąpi w dniu 1 lipca b. r.

Wysokość podwyżki nie została określona i zostanie ustalona po porozumieniu się z ministrem skarbu.

## Rekonstrukcja rządu litewskiego.

NACJONALISTYCZNY CHARAKTER GABINETU.

Kowno, 4,5 (A. W.) — Na miejsce ministrów Bystrocha i Karwelisa z partji Ch. D. którzy podali się do dymisji — ministerjum finansów objął Tubedias, zaś ministerjum oświaty Szakenis, objął z partji narodowej Tau tinkiów. W ten sposób obecny rząd Walde marasa — po ostatniej reorganizacji — ma już zupełnie jednolity charakter nacjonalistyczny.

Zaznaczyć należy, że minister finansów ma również administrować kolejami.

Kowno, 4,5 (A. W.) Konsekwencje opuszczenia przez przedstawicieli chrześcijańskiej demokracji rządu Waldemarasa stają się coraz bardziej znaczące dla rozwoju wewnątrzpolitycznych stosunków na Litwie.

Rządowy „Lietuvis“, który dotychczas prowadził przychylną dla demokracji politykę wystąpił ostatnio zdecydowanie przeciwko księżom, oskarżając ich w tonie bardzo gwałtownym o uprzewianiu polityki par-

tycznej, co może tylko osłabić autorytet księcia.

Główne wystąpienie organu Waldemarasa tłumaczyć należy agitacją podjętą ostatnio przez księży przeciw rządowi.

### NOWA FORMA KREDYTU.

Warszawa, 4,5 (Tel. wł.) — Związek kupiectwa polskiego złożył ministrowi skarbu memoriał w sprawie nowej formy kredytu na podstawie zestawu rejestrowego na towary.

W memoriale swym kupiectwo polskie wyraża się przeciwko tego rodzaju formie „kredytowej“, uważając, że podrywa on kredyt oparty na zaufaniu osobistym i wskazuje Natomiast związek kupiectwa polskiego uważa, że kredyt ten może mieć zastosowanie w przemyśle drzewnym i włókienniczym.

i Niemiec są identyczne, przeto delegacja sowiecka zamierza współpracować z delegacją niemiecką.

### OPÓZNIENIE PRZYBYCIA DELEGACJI SOWIECKIEJ.

Genewa, 4,5 (AW) W związku z opóźnieniem przybycia delegacji sowieckiej w program konferencji gospodarczej uległ poważnej zmianie. Po zagajeniu dyskusji merytorycznej przez ekonomistę szwajcarskiego, prof. de Cassela, zabiorą głos w generalnej dyskusji na temat delegacji krajów o słabiej rozwiniętym przemyśle, a po nich dopiero nastąpią referaty przedstawicieli najważniejszych państw.

Z niektórych stron podnoszone jest żądanie odłożenia debaty do dnia jutrzejszego, aby dać możność przeprowadzenia w dniu dzisiejszym szeregu ważnych konferencji nieoficjalnych, jak również celem osiągnięcia porozumienia co do składu trzech głównych komisji dla handlu, przemysłu i rolnictwa.

Genewa, 4,5 (AW) Przybył tu sekretarz delegacji sowieckiej Szapiro. Przyjazd całej delegacji sowieckiej spodziewają się w dniu jutrzejszym.

### Międzynarodowe Targi

w Poznaniu

od 1 — 8 maja 1927 roku.

2309-15



### SPRAWA REGULACJI CEN ZBOŻA.

Warszawa, 4,5 (A. W.) — W ciągu bieżącego tygodnia odbędzie się szereg narad przed stawicielami Ministerjum przemysłu i handlu oraz Ministerjum spraw wewnętrznych, celem uregulowania cen zboża i obleba; w szczególności uregulowany ma być również kon tyngent importu. Sprawą tą zajmie się również komitet ekonomiczny rady ministrów, przy czym nie wykluczone jest podniesienie cła na pszenicę dla wetrzymania jej wywozu

### SPRAWA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH.

Warszawa, 4,5 (Tel. wł.) — 9 maja b. r. odbędzie się posiedzenie podkomisji rzeczoznawców dla spraw mniejszości narodowych. Poświęcona ona zostanie omówieniu ograniczeniu lub zniesieniu ustawy będących pozostałościami dawnych rządów, a dotyczących się szczególności żydów w b. Kongresówce. Ponieważ komisja obecnie liczy tylko 2 członków pp.: Leona Wasilewskiego i Lowenherca, ma zamiar się zwrócić do Rządu o wyznaczenie 3-go członka na miejsce p. Hołówni.







## Konferencja ekonomiczna w Genewie.

Ogólna liczba państw, biorących udział w latach genewskich, dosięga 25, wśród których poza Szwajcarią trzeba wymienić Stany Zjednoczone i Argentynę, co będzie prawdopodobnie zapowiedzią wstąpienia z powrotem republiki południowo-amerykańskiej do grona uczestników Ligi Narodów.

Program obrad został ustalony przez komitet przygotowawczy, który starał się wyeliminować o ile można wszystkie kwestie grożące wywołaniem konfliktów. Z tej właśnie racji wykluczono odrazu z listy dyskusyjnej kwestię emigracji i kwestię długów międzyaljańskich. Pierwsza z tych kwestyj mogła wywołać niepożądaną dyskusję na temat ekspansji włoskiej oraz przeciwstawiać sobie kraje, które zamykają swe granice przed napływem emigrantów, jak Stany Zjednoczone i Australia, a kraje przeludnione, jak np. Japonia. Kwestja długów międzyaljańskich nie mogła również wejść na porządek dzienny konferencji bez wzięcia dyskusji na temat traktatów pokojowych, programu Dawosa, stosunku Stanów Zjednoczonych do swych wierzycieli.

Postanowiono również wykluczyć dyskusję w kwestji monetarnej, po pierwsze ze względu na omówienie tej sprawy na konferencji finansowej w Brukseli, po drugie ze względu na zmniejszające się już trudności stabilizacji walutowej na kontynencie europejskim.

Konferencja będzie miała cechy małego parlamentu międzynarodowego. Cztery wielkie komisje będą pracowały podczas konferencji: komisja zwalczająca przeszkody w rozwoju handlu, komisja traktatów handlowych, komisja koncentracji przemysłowej, komisja rolnicza. Prace konferencji trwać będą prawdopodobnie przez trzy tygodnie.

Najwybitniejsze miejsce zajmą prawdopodobnie w toku prac komisje: druga i trzecia. Zadania obu tych komisji dopełniają się wzajemnie. Będą one rozpatrywały kwestję zahamowania tendencji egoistycznych państw, zwalczania wybujałego zbytnio protekcyjnizmu, przygotowania terenu dla możliwości powstania europejskiej unji celnej, obejmującej jeden rynek: europejski. Wyższość Stanów Zjednoczonych polega na tem właśnie, iż nie znają one wewnętrznych granic i barier celnych, iż całe ich terytorjum jest jednym, zamkniętym rynkiem.

W warunkach obecnych nie można oczywiście ludzi się optymistycznymi aluzjami w sprawie możliwości szybkiego powstania takiej unji. Można nawet być zdania, że przedwczesne stworzenie podobnej unji kontynentalnej pociągnęłoby za sobą poważne ryzyko dla bezpieczeństwa narodów niezbyt uposażonych w bogactwa naturalne oraz niemałych już dostatecznie rozwiniętego przemysłu. Z tych więc względów zadania konferencji zostały świadomie ograniczone, a pracom jej wytyczono cele łatwiejsze do osiągnięcia. Byłoby już przebie bardzo dużym sukcesem osiągnięcie porozumienia międzynarodowego w kwestji jednolitej nomenklatury celnej oraz opracowania typowej formuły dla traktatów handlowych, obowiązującej bez różnic wszystkich państw. Bardziej trudną, lecz nie niemożliwą do osiągnięcia byłaby unifikacja taryf celnych, służących jako podstawa do zawierania traktatów handlowych.

Z drugiej strony jasną jest rzeczą, iż rozrost kartelów międzynarodowych, jak np. istniejące kartelu stalowego, uczyniłby bezwartościowymi taryfy protekcyjne ustalone dla każdej kategorii towarów. Tak więc trust stalowy usunąłby wszystkie przeszkody celne przy wymianie wyrobów stalowych między nacjami, które należą do tego trustu. Ale tutaj wystąpiłby problemat niezmiernie ważny — sprawowania kontroli nad trustami i kartelami, które mogą organizować sztuczną wyższą cenę, występować niezależnie od rządów, prowadząc politykę własną i działając na niekorzyść robotników i konsumentów.

Najlogiczniejszym rozwiązaniem byłaby kontrola sprawowana nad działalnością trustów przez Ligę Narodów. Ale zorganizowanie takiej kontroli byłoby bardzo trudne, a widzieliśmy już, iż Stany Zjednoczone i Wielka Brytania odrzucili w toku konferencji rozbrojenkowej wszelki rodzaj kontroli, uważając ją za naruszenie swej suwerenności.

B. minister Loucheur wystąpił z projektem stworzenia instytutu statystyki i informacji handlowych, funkcjonującego pod egidą Ligi Narodów, który rejestrowałby kartele i badał stale ich działalność. Instytut tego rodzaju mógłby np. stwierdzić, czy kartelizacja przemysłu pociąga za sobą zwiększenie cen

towarów i wyrządza krzywdę interesom społecznym.

W ten sposób działalność konferencji trwałaby nawet po zamknięciu jej obrad oficjalnych. Zdaniem niektórych rządów i ekspertów zebrania konferencji ekonomicznej winny być periodyczne i odbywać się co rok. Pewne kraje, jak np. Anglja, są zdów wrecz przeciwnie zasadzie periodyczności obrad kon-

ferencji, obawiając się, że może się ona stać organizacją kontyentalną i narzędziem walki przeciw jej interesom handlowym. Ten więc szkopuł należy również ominąć dyplomatycznie, aby nie potknąć się o przeszkodę, zagrażającą dobremu biegowi całego staflu prac konferencji.

Marcel Ray.

## Najbliższe dekrety Prezydenta Rzeczypospolitej.

W Ministerjum spraw wewnętrznych opracowuje się obecnie szereg projektów rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej. M. in. opracowywane są:

1) Projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o organizacji władz administracyjnych, który będzie pierwszą jednojako prawną podstawą organizacyjną na całym terenie państwa.

2) Projekt dekretu o podziale administracyjnym państwa. Projekt ten określa kompetencje władz co do zmian w administracji Rzeczypospolitej.

3) Rozporządzenie wykonawcze do dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o cudzoziemcach. Opracowywanie tych rozporządzeń jest na ukoniecznieniu.

4) Projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o zmianie nazwisk. Projekt ma być w najbliższym czasie ogłoszony.

5) Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o granicach państwa (ochrona granic, uregulowanie ruchu ludności w pasie granicznym i przygranicznym).

6) Dwa ważne projekty rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej o postępowaniu administracyjnym i postępowaniu administracyjno-karnem. Projekty te są pierwszą tego rodzaju kodyfikacją istniejących dotychczas na terenie państwa przepisów trzech państw zaborczych.

7) Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o stowarzyszeniach (rejestracja, organizacja stowarzyszeń itd.).

8) Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o widowskich (określenie ram, w jakich będzie można urządzać przedstawienia teatralne, koncerty itd.).

9) Projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o godzinach w handlu. Projekt ten przygotowywany w swoim czasie przez Ministerjum pracy znajduje się obecnie w M. S. W., które przeprowadza rewizję projektu na podstawie specjalnej ankiety, przedsięwziętej przez Ministerjum pracy i Ministerjum spraw wewnętrznych oraz na podstawie opinii komisji rzeczoznawców dla spraw mniejszościowych.

W sprawach samorządowych Ministerjum spraw wewnętrznych opracowuje obecnie projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o władzach i postępowaniu dyscyplinarnem przeciwko urzędnikom komunalnym (nie sędziowskim) w b. dzielnicy pruskiej, statutów wzorowy dla komunalnych kas oszczędności oraz regulamin wyborczy do sejmików powiatowych z b. dzielnicy pruskiej.

W zakresie departamentu zdrowia opracowuje się cały szereg projektów, regulujących zasadniczo sprawy w dziedzinie zdrowia publicznego, jako to: projekt rozporządzenia o ohowaniu zmarłych, aptekach, praktyce dentystycznej itd.

Zaznaczyć wreszcie należy, że Ministerjum spraw wewnętrznych przelało obecnie do biura prawnego przy prezydjum Rady ministrów projekt rozporządzenia o zeronadaniach.

## Przemysł artystyczny w Polsce.

Przemysł artystyczny opierać się musi na specjalnem uzdolnieniu krajowego robotnika, jest to zwykle przemysł drobny lub nawet chałupniczy, masowa bowiem produkcja fabryczna wymaga zastosowania szablonów odbierających towarowi cechę wyrobu artystycznego. Pomimo rozdrobnienia na liczne warsztaty, przemysł artystyczny w wielu krajach stanowi ważne źródło bogactwa narodowego. Takim jest np. ręczny wyrób instrumentów smyczkowych w Czechosłowacji lub Tyrolu, przemysł rzeźbiarski w Italji, wyrób dywanów w Persji (jedynej zresztą przemysł tego kraju), wreszcie zanikający już ręczny wyrób koronek w Belgiji, Holandji i północnej Francji.

W Polsce pasiaki kowickie, kiliny ze wschodniej Małopolski, podhalańskie rzeźbione wyroby drzewa, od dawna zwróciły na siebie uwagę i znajdują chętnych nabywców, tak w kraju, jak i zagranicą. Ludność prawie wszystkich dzielnic posiada wielkie poczucie artystyczne i zręczność przy wyrobie wszelkiego rodzaju przedmiotów ozdobnych, przyczem jest to uzdolnienie wrodzone, pozahawione narzucenemu szablonu. Wobec równoczesnej taniości robotnika zmuszonego, a częstokroć nie mogącego emigrować zagranicę, wielkiego popytu przy małej podaży wyrobów prawdziwie artystycznych na rynkach światowych, przemysł artystyczny ma w Polsce wszelkie warunki rozwoju. Obecny stan jego jednak przedstawia się bardzo słabo, pomimo, że kapitały potrzebne dla uruchomienia warsztatów, mogą być o wiele mniejsze, niż w innych gałęziach przemysłu.

Na pierwszy plan wysuwają się ręczne tkalnictwo barwnych materiałów, kilimów, dywanów, pasiaków, wyrób batików np. dokonywane bądź w domu systemem chałupniczym bądź też w większych zorganizowanych warsztatach. Przemysł ten rozsiłany po całej Polsce, oparty na wielkiej różnorodności i piękności motywów ludowych, wykazuje stałą dążność rozwojową, jednak organizacja wyrobu i zbytu stoi wciąż jeszcze na bardzo niskim poziomie. Wyroby sprzedawane przez warsztaty po cenach możliwych tylko wobec znacznej taniości robotnika, dopiero po przejściu przez ręce całego szeregu pośredników docierają do konsumenta, który za to pośrednictwem drogo płacić musi.

Mebłe rzeźbione ręcznie cenione są wysoko w dzisiejszych czasach, stojących pod znakiem szablonu, szczególnie zaś Anglja

od lat już zwróciła uwagę na artystyczne meble polskie wszystkich stylów, a przede wszystkim w stylu zakopiańskim. Możliwość eksportowa są pod tym względem bardzo duże. Rzeźba i wycinanie w drzewie, do czego specjalne uzdolnienie wykazują górale podhalańscy, znajdują również szerokie zastosowanie przy wyrobie zabawek z drzewa. Gustowne zabawki wytworzył polskich mebli odbijają się banalnych zabawek niemieckich. Mimo to polski przemysł zabawkarski, jak dotychczas, nie potrafił nawet nasyćić rynku wewnętrznego. Ozdobne wyroby ceramiczne, terrakoty, majoliki masowo przychodzi do nas z Niemiec, Czechosłowacji i Francji; mimo, że posiadamy w licznych dzielnicach państwa pierwszorzędne złoża glin i glinek. Przemysł artystyczny w Polsce ma wszelkie dane silnego rozwoju. Cała trudność polega na umiejętności wyrażenia drobnych wytwórców, postaranie się dla nich o pewną pomoc finansową, zorganizowanie racjonalnej sprzedaży wyrobów w kraju i zagranicą.

U. N.

WIKTOR EMANUEL,



król Włoch, a według marzeń faszystów Imperator rzymski.

## Warszawski korpus dyplomatyczny.

Państwo suwerenne utrzymuje stosunki oficjalne z innymi państwami przy pomocy stałych przedstawicielstw dyplomatycznych. Są to: ambasadorowie, posłowie nadzwyczajni różnych klas itp. zw. charges d'affaires (co znaczy dosłownie: obciążeni sprawami, a więc powołani do załatwiania spraw). Ci ostatni nie mają wielu praw i są zazwyczaj mianowani czasowo.

Polska utrzymuje normalne, uporządkowane stosunki dyplomatyczne z 33 państwami świata. Tyle też poselstw zagranicznych znajduje się w Warszawie. Członkowie przedewielictw zagranicznych tworzą t. zw. korpus dyplomatyczny, który ma własną organizację wewnętrzną, kontrolowaną przez dziekana korpusu dyplomatycznego, którym obecnie jest Nuncjusz Apostolski Mer. Lauri. Wśród przedstawicielstw obcych tylko stolica Apostolska i Francja utrzymują u nas ambasady. Inne państwa mają tylko poselstwa, zaś Norwegja, Chiny, Bułgaria, Grecja i Egipt mają tylko charges d'affaires. Z Litwą, Chinami i mniejszymi (zwłaszcza egzotycznymi) państwami Polska nie utrzymuje regularnych dotychczas stosunków.

Najdłuższemu w Polsce bo od czerwca 1920 r. jest poseł Szwecji, p. min. d'Arckensvard. Następnie od sześciu już zgór lat, bo od lutego 1921 r. przysłała się naszemu życiu i naszym kłopotom poseł Wielkiej Brytanji, sir W. G. Max-Müller. Do „najmłodszych“ należą świeżo akredytowani pp. poseł Holandji, min. W. B. Engelbrecht i poseł Czechosłowacji, min. V. Gira.

## Nasz dział radiowy.

SKODLIWE POGŁOSKI.

Zima i deszcze, które w roku bieżącym gnębią Polskę, znów, jak w roku zeszłym, powodują ciężne masy do zwalnia przyczyn nieogrody na radio.

Jak się dowiadujemy, w różnych stronach kraju po wszech szerzą się pogłoski, przypisujące urządzeniom radiowym skąpanie deszczu i zima. Pogłoski te z jednej strony gruntu, co tu i ówdzie odezwalo się już niezliczonym prywatnym urządzeniom radiowym, zrywaniem anten odbiorczych i t. p.

Władze administracyjne oraz samorządowe powinny w zagrożonych okęgach rozłożyć haczną opiekę nad prywatnymi urządzeniami radio-odbiorczymi, oraz przeciwdziałać się wszelkimi rozporządzeniami środkami giępliej i skodliwej agitacji.

PROGRAM RADJOWY

na czwartek 5 bm.

WARSZAWA: Godz. 5.00 odczyt pt. „Tatry“ wygl. dr. Orłowicz. Godz. 5.30 odczyt pt. „Mondusko i jego twórczość“ wygl. St. Niewiadomski. Godz. 6.00 koncert popól. posw. twórczości St. Moniuszki w 108 rocznicę urodzin — solistów: Marja Budziszewska (śpiew) i Maurycy Janowski (śpiew). Godz. 8.30 transm. stacji krakowskiej.

KRAKÓW: Godz. 7.00 odczyt pt. „Wejna a przestępstwo“ wygl. doc. Uniw. Jag. dr. Wolter. Godz. 7.30 „Zagadnienie czystelnictwa w Polsce“ wygl. prof. g. Massoccy. Godz. 8.30 koncert muzyki polskiej w wykonaniu chóru akad. i solistów Miksteina (skrzypce), Lichoty (śpiew) i H. Rynas (śpiew).

POZNAŃ: Godz. 5.15 koncert kameralny. Godz. 7.00 „Rzut oka na bogactwo polskich udrzowisk“ wygl. prof. dr. Gantkowski. Godz. 7.25 odczyt pt. „Londyn wsołoczenie“.

KRÓLEWIEC: Godz. 8.00 wieczór Schumana i Straussa w wykonaniu solistów oraz kwartetu amyczkowego.

LIPSZ—DREZNO: Godz. 7.30 transmisja z teatru: opera Mozarta w 4 aktach „Weele Figara“.

STUTTGART: Godz. 8.00 koncert symfoniczny. Godz. 9.30 koncert na organach (muzyka świecka).

WIENIE: Godz. 8.05 muzyka kameralna. Godz. 9.15 „Włona we Wiedniu“ wieczór instrumentalno-wokalny.

RZYM: Godz. 8.45 wieczór muzyki italskiej, śpiew i skrzypce.

MOSKWA: Godz. 8.30 koncert.

Wkrótce

„Wielka Parada“

POTOKOL 100% ZŁUSZCZ ROŚLINNY



Z SALI KONCERTOWEJ.

# Koncert Narodowej Organizacji kobiet.

Kultura muzyczna w Sosnowcu koncentruje się bynajmniej nie w środowisku, lecz w środowiskach bardziej skupionych, zgrupowanych, bogatszych, wytworzonej atmosferze intelektualnego spokoju. Wysoki kult dla muzyki panuje w pałacu Sobana na Środuli, ma również ta największa i najszlachetniejsza z Muzyk swych gorących wielbicielki i gdzieś indziej. Oto w sob. poniedziałek staraniem Narodowej Organizacji Kobiet na Pogoni w sali kina przy fabryce Hulozyskiej odbył się koncert, który zgromadził liczną miejscową inteligencję. Otoczenie i warunki, w jakich odbył się koncert, nie są tego rodzaju, aby do uczestników koncertu etosować miarę swydzia, używaną w stosunku do zawo-  
dowców, bo, choć popisy wypadły niegłęboko bez zarzutu, to jednak wobec tego, że stonunek widza do wykonawcy nie był, powiedzmy, teatralno-oficjalny, przeto z natury rzeczy i wrodzenia, wywoływane na sali, nie mogły powstać bez szczypty osobistych i bezpośrednich sympatii.

W takiej atmosferze mogła się doskonale czuć p. prof. W. Mirowska, której śpiew ludowych pieśni polskich kompozytorów, temperament w wykonaniu i technika w operowaniu głosem wywołała gorące oklaski. P. prof. W. Mirowskiej za jej śpiew wręczono kwiatów.

Prawdziwy i nieklamany zaszczyt przynosiła p. prof. W. Mirowskiej dwie jej uczennice pp.: N. Hendrikowa (sopran) i Ada Kamińska (alt). P. Hendriksowa śpiewała arje pnia z op. „Romeo i Julia”, piosenkę Zosi z op. „Widma”, Amor i serce i in. Śpiewaczka ma dużo uczucia i umiejętności pokierowania momentów dramatycznych. P. Hendriksowa ma dużą przyszłość jako śpiewaczka estradowa.

Natomiast p. Ada Kamińska, przez głębokiego w wyrazie altu, zdradziła niepopolite zdolności sceniczne. Ruch, powstrzymanie regułami koncertu, zbrażał swe żywe istnienie w drobnych na oko przejawach; czy to wianoch w samą porę, czy też wyrazie oczu, zgrupowanym z melodją i słowami pieśni. Temperament i wyrażona umiejętność dopasowania każdego nerwu do rzeczy wykonywanej uczyni z p. Kamińskiej śpiewaczki bardzo pożądaną na każdej scenie operowej. Najlepszym dowodem posiadania talentu scenicznego przez p. A. Kamińską było wykonanie „Groźnej dziewczyny” Moniuszki.

Osobna, bardzo zasłużona pochwała należy się kwartetowi, złożonemu z pp.: Wł. Araszkiewicz, Kaulicha, Braunera i Pachelskiego Głębokie, a dziwnie kojące, prześliczne, a przecież filozofowe refleksyjne „Adagio” op. 18 nr 1 Beethovena zrobiło na słuchaczy kolosalne wrażenie. Wykonawcy wykazali dużo inteligencji w zrozumieniu geniusza muzycznego i dużą pracę w technice wykonania. Również gorąco i ze szczerem uznaniem odskakiwano wykonanie Memeta Mozartowskiego.

W szerszym życiu Zagłębia koncerty w rodzaju poniedziałkowego są atrakcją naprawdę niepospolitą.

(c)

## Regionalne wakacyjne kursy uniwersyteckie.

Wniejając od lat pięciu regionalne kursy wakacyjne w Sandomierzu i Zakopanem mają na celu zapoznać nauczycielstwo z postępem i metodami badań najblizszych środowiska geograficznego, na którym znajdują się szkoły. Kursy te przedewszystkiem objęły Podhalę i Sandomiersko-Kieleckie (Świętokrzyszczyznę), tworząc wzór dla innych środowisk, które już od roku przyszedł obejmować będą inne ziemie w postaci lotnych kursów uniwersyteckich. W lipcu i sierpniu t. b. zorganizowane będą regionalne kursy uniwersyteckie:

W Zakopanem (lipiec), gdzie wykłady o literaturze podhalańskiej objął prof. Leon Płoszewski, o muzyce góralskiej p. Stanisław Miserożyński, o gwarze podhalańskiej — prof. dr. Kazimierz Nitsch, o etnografii Podhala — dyr. Seweryn Udziała, o parku narodowym w Tatrach — prof. dr. Marjan Sokółowski, o krajoznawstwie podhalańskim — prof. dr. Walery Goetel, o Witkiewiczu i Podhalu — prof. dr. M. Limanowski i inni. W związku z wykładami odbywać się będą wyieczki pod kierunkiem prelegentów.

W Sandomierzu (sierpień) kurs obejmie historję Sandomierszczyzny; o prehistorji ziemi sandomierskiej wykładac będzie prof. dr. Włodzimierz Antonowicz, o czasach piastowskich i o sadowictwie — prof. dr. Sta-

niew Amold, o współpracy nauczycielstwa w miejscowych badaniach historycznych — dyr. M. Marczak, o fizjografji historycznej — dr. H. Mochnański i inni. Nadto wyieczki i zwiedzanie zabytków historycznych Sandomierszczyzny. Słuchacze kursu zwiędzą biblioteki i archiwum w Sandomierzu i Dzikowie oraz będą mogli korzystać z miejscowych bibliotek publicznych.

# 25-lecie gimnazjum będzińskiego.

OSTATNI DZIEŃ ZJAZDU B. WYCHOWANKÓW SZKOŁY.

W drugim i ostatnim dniu zjazdu b. wychowanków gimnazjum męskiego w Będzinie, zwołanym z racji 25 - lecia tej placówki oświatowej, w godzinach przedpołudniowych b. profesor szkoły, a obecnie dyrektor gimnazjum męskiego w Dąbrowie, p. St. Wrzosek, wygłosił odczyt z dziedziny współczesnej literatury polskiej, następnie zaś b. dyrektor gimnazjum, p. A. Surkowski miał pogadankę o nowoczesnej reformie szkolnictwa. O godz. 4 popoł. rozpoczęło się walne zgromadzenie b. wychowanków szkoły, pod przewodnictwem p. inż. Gałtota. Na zebraniu tem uchwalono przez akklamacje nadać p. A. Surkowskiemu tytuł członka honorowego, a następnie postanowiono założyć Tow. b. wychowanków gimnazjum i w tym celu powołano komisję, która zajmie się opracowaniem statutu. O godz. 7 wiecz. wy-

jechano do Katowic na bankiet, w którym wzięło udział 190 osób. Wśród serdecznej atmosfery, wygłoszono szereg przemówień i w miłym nastroju spędzono kilka godzin.

W związku z wmurowaniem w sali rekreacyjnej gimnazjum tablicy ku czci poległych b. uczniów szkoły, podajemy poniżej nazwiska zmarłych:

Bielski Stefan, Cichoński Jerzy, Ozarkowski Bolesław, Dobrowolski Romuald, Hejne Bolesław, Kaziński Aleksander, Kowalczyński Sylwester, Gajewski Mieczysław, Lewkiewicz Izak, Majowski-Nalecz Stefan, Majewski — Starża Mieczysław, Matyszkiewicz Edward, Moneta Dawid, Piotrowski Józef, Praski Mateusz, Rudzki Stanisław, Otto Roman, Sitko Stanisław, Wierzbowski Tadeusz, Wiśniewski Artur, Witwicki Andrzej, Zdzitowiecki Bogdan, Ziorny Stefan.

# Kronika Zagłębia.

## KALENDARZYK.

5 CZWARTEK	Dziś Piusa V P. W.
	Jutro Jana Apost.
	Wach. święta 42
	Zach. „ 192

## Kinoteatry w Sosnowcu.

grają dzisiaj:

„Udziałowy”: „Grobowiec miłości”.

„Oaza”: „Powstanie w Marokku”.

### Niewłaściwy system propagandy.

Z zadowoleniem trzeba zaznaczyć, iż zarówno władze rządowe, jak i znozenia właścicieli wól i pensjonatów w miejscowościach kuracyjnych i letniskach robią pewne postępniki, celem zachęcenia społeczeństwa do korzystania z krajowych uzdrowisk i miejsc wypoczynkowych, które w wielu wypadkach w niemożności nie ustępują zagranicznym badcom. no i pieniądże pozostają w kraju.

W sprawie tej poczyniono już szereg celowych zarządzeń i akcja posuwa się stale naprzód, co niewątpliwie przy ułatwieniach i udogodnieniach komunikacyjnych, trosce o postawienie naszych letnisk i uzdrowisk na odpowiednim poziomie, no i wszelkimi reklamie musi przynieść pożądane wyniki. Uderza jednak w tej akcji pewien niewłaściwy, zdaniem naszym, system propagandy. Mianowicie, w licznych ogłoszeniach, zwłaszcza w prasie stołecznej, podawane są szczegółowo wszelkie zalety uzdrowisk i letnisk, natomiast brak rzeczy na wzmiankę, tj. cen i osoba pragnąca udać się do danej miejscowości musi dopiero w drodze korespondencji informować się co do cen, co jest rzeczą niewłaściwą, każdy bowiem z ogłoszenia powinien się dowiedzieć, czy może sobie pozwolić na wyjazd do miejscowości, w której pragnąłby się leczyc lub spędzić wakacje. Ze sprawa ta odgrywa ważną rolę, świadczy fakt, iż zagranicę wędzicie ogłaszają, że są nietylko zalety uzdrowisk, lecz także ceny, które odpowiadające faktycznemu stanowi, u nas natomiast zachwala się wodę, roślinność itp. rzeczy, a o cenach skromnie się nadmieniano, iż są przystępne, umiarkowane i jeżeli ktoś niewiadomy, udaje ogłoszenia, wyjedź bez znożemienia bliższych informacji, przekonana się, że ceny są w rzeczywistości niemożniarkowane, co w następstwie wywołuje rozgoryczenie i szlachne narzekania.

W interesie przeto obopólnego dobra leży, aby właściciele wól, pensjonatów i uzdrowisk zamieszczali w swych ogłoszeniach i reklamach szczegółowe ceny, dotyczące wszelkich wydatków i opłat w danej miejscowości.

### W sprawie bezpieczeństwa publicznego.

Jeden z obywateli będzińskich nadesłał nam następującą uwagę: Od czasu, kiedy otwarta została komunikacja kolejowa przez

ulicę „Grobla” w Będzinie, ruch fozmanek na tej ulicy od strony Grodzka do tego stopnia się wzmógł, iż swobodne przejście przechodniów tą arterją staje się wprost niebezpieczne. T. zw. rasorek stoi tu codziennie cały hałtem, a właściciele tych nie zwracają wcale uwagi na przechodniów, lecz w szybkim tempie jeżdżą, co z uwagi na ciążość może spowodować opłakane następstwa.

Możeby władze bezpieczeństwa więcej uwagi zwróciły na samowolę właścicieli fozmanek, zwłaszcza, iż tu na każdym kroku zagraża niebezpieczeństwo dla przechodniów i dla przejeżdżających fozmanek ze względu na słabą budowę i pogorłe polkadły znajdujących się na tej ulicy 3 mostków.

### Sprzostowanie.

We wczorajszym sprawozdaniu z zawodów sportowych w Dąbrowie opuszczono przy łamaniu w drugim etapie jeden wieniec, skutkiem czego treść została zmieszana. Całe zdanie winno brzmieć: Pierwszy przybił w 6.15 sek. Bolesław Karoch, członek „Sokoła” z Satorna”, drugi — Stociski itd.

### W sprawie kolonij letnich dla dzieci polskich z Niemiec.

Przypominamy, iż dziś o godz. 6 wiecz. w gmachu starostwa (pokój nr. 18) odbędzie się organizacyjne zebranie osób zaproszonych w sprawie powołania powiatowego komitetu kolonij letnich dla dzieci polskich z kresów zachodnich i Niemiec. Osoby, zaproszone na wspomniane zebranie, proszone są o konieczne przybycie.

### Wyjaśnienie „Strzelca”.

Zarząd Związku strzeleckiego w Sosnowcu przechtł nam następujące pismo: „W związku z umieszczeniem w nr. 116 „Kurjera Zachodniego” z dnia 29 kwietnia rb. notatka pt. „Podjeżdzana impreza”, zarząd obrotu Związku strzeleckiego w Sosnowcu podaje do wiadomości zainteresowanym czytelnikom „Kurjera”, którzy za jego pośrednictwem zwrócili się do nas o wyświetlenie tej sprawy, iż na skutek zwolnienia starostwa Będzińskiego L. 15442-I z dnia 14 kwietnia rb. strzelec z oddziału Będzin urządził kwestę na umurowanie i instrumenty muzyczne. Kwesta ta, stosownie do polecenia starostwa została ulokowana w dniu 30 kwietnia, lista ofiar podsumowana i zostanie przedłożona starostwu w terminie do 15 b. m., przez starostwo wyznaczonym”. Zamieszczając powyższe pismo, wyrażamy przekonanie, że podobna zbiórka była rozmaicie komentowana jako niepraktykowna dotychczas przez organizację.

### Poranek w seminarjum.

Na poranku ku czci 3 Maja w seminarjum męskim w Sosnowcu po przemówieniu d-ra Tatarskiego o znaczeniu święta narodowego, koncertowała orkiestra seminarjum nauce, męsk. pol. batutu p. Czabatego i chóru seminarjum żeńskiego. Na poranku była młodzież gimnazjum Zrzeszenia rodzicielskiego oraz obu seminarjów nauczycielskich

## Z L. O. P. P. w Grodzcu.

W tych dniach odbyło się w drugim terminie doroczne ogólne zebranie członków Koła L. O. P. P. w Grodzcu przy udziale 44 osób na ogólną liczbę 270 członków, którzy zgali wiceprezes p. inż. W. Pietruszkiewicz, w zastępstwie nieobecnego prezosa p. dyr. St. M. Skarbińskiego, zapraszając na przewodniczącego p. K. Krajewskiego a na sekretarza p. M. Piarskiego.

Sprawozdanie kasowe i zarządu z działalności za rok ubiegły odczytał sekretarz Koła p. inż. T. Niepokojczycki, z którego wynika, iż grono członków w ciągu roku sprawa wodarowego powiększyło się o całe 108 osób, co zawdzięczać należy wzmocnieniu i celowej propagandzie ze strony członków zarządu. Sprawozdanie kasowe wykazuje do końca roku ubiegłego w ogólnej sumie zł 5496.90, z czego na tydzień lotnocy przypada zł. 4287.60, przewyżka więc dochodów w porównaniu z rokiem ubiegłym wynosiła zł 1209.30. Wszystkie okazytane sprawozdania zostały przez członków przyjęte, przytoczono wyrażono zarządowi pożyczkowanie za tak intensywną działalność.

Następnie przystąpiono do wyboru nowego zarządu z następującym wynikiem: na członków zarządu wybrano p. inż. T. Niepokojczyckiego, p. doktora Władysława Dekanicką, p. K. Krajewskiego, p. W. Łozkińskiego i p. Ig. Bressel, a na ich zastępców p. inż. A. Śkowanek oraz p. St. Macca. Do komisji rewyzyjnej powołano przez akklamacje pp.: L. Żywanowskiego, Szczępanowskiego i A. Czarnieckiego. Na delegata do Komitetu okręgowego wybrano jednogłośnie p. inż. W. Pietruszkiewicza.

Przedstawiony budżet na rok bieżący, wyrażający się w dochodach w sumie 4000 zł. z brami zaklepkowatki. W woliwych wnioskach p. A. Czarniecki poruszył sprawę przeniesienia się L. O. P. z Ligą morską i rzeczną oraz z Instytutem gazowym, na co p. inż. Pietruszkiewicz odpowiedział, iż kwestją tą zajęła się Centrala w Warszawie i przypuszczac należy, że w tym względzie osiągnie się pozytywne rezultaty, co zebrani z zadowoleniem przyjęli do wiadomości.

Następnie omawiano jeszcze kilka innych spraw aktualnych, a między innymi i kwestję podjęcia propagandy w okolicznych wioskach. W tym celu postanowiono zaprosić p. prof. Malyszkę z Warszawy.

### Protest przeciwko zamachowi na odpoczynek niedzielny.

Z inicjatywy zarządu Ligi katolickiej w Będzinie, w sob. wtorek odbyło się w sali na Górze Zamkowej bezne zebranie miejscowych obywateli oraz przedstawicieli cechów, związków itp. korporacji, celem omówienia projektowanej przez Rząd obecny ustawy o odpoczynku niedzielnym, oraz wyjaśnienia znaczenia tej sprawy dla kraju i ludności chrześcijańskiej.

Po przemówieniach zebrani jednomyślnie uchwalili energiczny protest przeciwko wysoce szkodliwemu projektowi, poczem upoważniono prezydium do zebrania podpisów i wystąpienia protestu czynnikom miarodajnym w Warszawie.

### 100 zł. nagrody.

Podczas pochodu w dniu 3 Maja ogubiono spinkę od mankietów — złotą z brylantami. Laskawy znalazca zochoc zwrócił takową za wynagrodzeniem zł. 100 — do firmy Wacław Mieszański — Hale „Rozwoju”. 3007.2

### Za opór władzy.

(4) Stanisława Zawalska z Ostrej Góry, dziewczynka lekkiego prowadzenia, oparła się czynnie policjantowi, który chciał ją odprawić do lekarza. Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał ją za to na miesiąc więzienia.

### Kradzieże.

W noc z sob. poniedziałku na wtorek nieznanymi sprawcy dostarczyli się przez dach do warsztatu w fabryce Hulozyskiej w Sosnowcu skradli selektryczny drut miedziany i różne przedmioty miedziane, wartości 484 złotych.

Te same osoby nieznanymi złodziejami po u przedmioty wylamaniu drzwi, dostali się do sklepu spożywczego Sokoła Franciszka w Sosnowcu (Ścieleka 19) skradli różną artykuły żywnościowe, oraz 30 tuzinów policzoch, ogólnej wartości 4000 zł. Sprawców obu kradzieży poszukuje policja.

### Odpowiedź Redakcji.

P. J. Jordanek: Czy jest tak cudowny, różnie mówią o tem. Myśmy polali tylko jego własne rozumia. Adres: Warszawa, ul. Smolna 14



# Obchody 3 Maja w Zagłębiu.

## W NIWCE.

Święto 3 Maja w Nivce obchodzone było bardzo uroczysto. W przeddzień o godzinie 8 wiecz. odbył się pochod z pochodniami (zwany po polsku capstrzykiem, a popularnie Kasprzykiem), przy udziale miejscowych stowarzyszeń i korporacji, z orkiestrą górnictwa na czele, który przy morzu ognia płonących pochodni smolowych tworzył bardzo piękny widok.

Dnia następnego od godz. 8 z rana zaczęły przybywać na kopiec Kościuski grupy uczestników uroczystego pochodu ze sztandarami, mianowicie: dzieci szkół powszechnych Niwki, Dądków, Jezora, Dębowej Góry, z personelem nauczycielskim, górnicy w malowniczych kostiumach z płonącymi lampkami górnictwa, przedstawiciele Urzędu gminnego, P. M. S., urzędnicy kopalni i zakładów przemysłowych, „Sokół“, harcerze, kolarze, Związek strzelecki, Tow. muzyczno-dramatyczne, Tow. chórów kościelnych, poszczególne oddziały pracowników kopalni i fabryki maszyn, Związek kupiecki, Związek ludowo-narodowy, Praca Polska i t. d.

Uformowany z tych grup ogromny i barwny pochod pod kierownictwem p. E. Winterra ruszył o godzinie 9 do miejscowego kościoła parafialnego, a po mszy św. w tym samym porządku wrócił na kopiec Kościuski, gdzie red. p. Opiola w pięknych, zwiezłych i doskonale umiających rzecz słowach zobrazował historię wielkopolskiej Konstytucji i nawiązał obraz ówczesnej Polski do obecnej naszej sytuacji. Przed przemową odegrano Hymn narodowy, a po wzniesieniu trzykrotnego okrzyku na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej przez wiałotyśięcny tłum, odepiewano „Rotę“.

Następnie odbyła się bardzo udatna defilada korporacji przysposobienia wojskowego, poczem postąpiło rozwiązanie pochodu.

O godzinie 11 zaczął się poranek dla dzieci szkolnych w ogrodzie Tow. muzyczno-dramatycznego. Poranek zorganizował p. I. Miela, kierownik szkoły powszechnej. Liczne zebrana publiczność gorąco oklaskiwała młodocianą orkiestrę, chór i poczęgonych deklamatorów, a najwięcej zasłużył się uczeń Chłwistecki swoim pięknym wypowiedzianym i treściwym odczytem o Konstytucji 3 Maja.

Na tem zakończyła się część uroczysta święta 3 Maja.

Na część sportową, składającą się z wyścigów kolarskich, zawodów sportowych, gier i zabaw dziecięcych, złożyły się: marsz dystansowy 10-kilometrowy drużyny strzeleckiej na dystansie Zagórze—Niwka, wyścigi kolarskie na odcinku Niwka—Dąbrowa—Jezor, w których zwyciężył kolarz sokół, p. Bayer, dalej bieg stumetrowy, rzut dyskiem, oszczepem, granatem, skok wysoki i wzdłuż, piłka koszykowa, gry i zabawy dzieci szkolnych z nagrodami na placu około kopca Kościuski. W zawodach wszystkie 6 nagród zdobyli harcerze pp.: Stachura, Wiklik, Kozioł i Cyganek.

Częścią sportową nadzwyczaj sprawnie kierowali pp.: inż. Urban, wiceprezes „Sokoła“, A. Woźniczko, a zabawy dziecięce prowadził p.: Woźniczko, Goszcz i Chmielowski.

O godzinie 6 wieczorem przejechał przez Niwkę i Modrzejów i z powrotem piękny orszak weselny „Krakowskie wesele“ na efektownie i pomyslowo przybrany wozie drabiniastym z czterema krakusami konnymi na czele, zademontrowany przez Tow. muzyczno-dramatyczne.

Na specjalnie ułożonej podłodze około kopca odbywały się tańce, ciesząc się licznym udziałem młodzieży obujga płci, a na zakończenie programu całodziennego straż pożarna kopalni „Jerzy“ pod dowództwem pp. Winterra, Woźniczki i Grajnera urządziła pokaz ratowniczy strażacki, oraz zwinnie i graco urządzoną piramidę na drabinach składanych, ustawioną ze strażaków z płonącej pochodnią, co wywołało entuzjastyczne brawa tłumnie zebranej publiczności.

Z pomiędzy kilku iluminowanych domów odznaczał się pięknie i pomyslowo udekorowany i oświetlony lampkami elektrycznymi dom pp. Kunów i kopiec Kościuski.

Cała uroczystość zrobiła nadzwyczaj dodatnie wrażenie i została niezatarte, nader dodatnie wrażenie.

Przez cały dzień odbywała się kwesta na Dar Narodowy, która poprzedziła rozprzedaż nalepek (około 4000 sztuk) i chorągiewek (około 1500 sztuk).

## W SIELCU.

Zarząd T-wa gimnastycznego „Sokół“ w Sielcu jest ożywczym ośrodkiem oświatowym i kulturalnym tej dzielnicy. Nie szczędząc trudu, aby zrozumienie dla naszych w tych dziejowych momentach przynikało do

myśli i uczuć miejscowego społeczeństwa,— przejawia ruciłiwą nadzwyczaj działalność w kierunku potęgowania przywiązania do naszej państwowości.

Wyrazem tych poczynań zarządu Sokola, z inicjatywy prezesa, p. F. Zalewskiego, było urządzenie uroczystej akademii w dniu 3-im maja z racji tego święta narodowego.

Od wielu lat w skromnej dzielnicy Sielckiej tego rodzaju uroczystości podjęto nie były znane. Jeśli się odbywały zebrania, to miały one charakter mniej lub więcej burzliwych wieców, budzących może instynkty człowieka; zebrania, inicjowane przez zarząd Sokola, wprowadzają nastroj szczytnych uczuć i z wielkim uznaniem są przyjmowane przez wszelkie ugrupowania społeczne. Akademia 3-go Maja była jasnym światłem na zaszępienie do niedawna tego życia sielckiego: skupiła miejscowe społeczeństwo pod sztandarem naszej państwowości, budując poczucie jedności i spójności.

Akademję rozpoczęto słowem wstępnym p. prezesa F. Zalewskiego, który z uznaniem podkreślił zainteresowanie się miejscowego społeczeństwa dzisiejszą uroczystością i po-

dziękował zebrany za liczne przybycie na akademję. (Obecnych było około 300 osób). Podkreślając doniosłość przywiązania do naszej państwowości, p. prezes Zalewski wzniosł okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, co zebrani przyjęli długo niemiękającymi wiewatami.

Stosownie do programu uroczystości Straż ogniotwa pod batutą p. Nowakowskiego odegrał Hymn narodowy. Następnie p. Br. Górecki wygłosił przemówienie o doniosłości święta państwowego, wydatniając wpływ ogromny Konstytucji 3-go Maja na kształtowanie się życia naszego narodowego aż do szerszej chwili uzyskania naszej niepodległości i wolności. Przemówienie p. Góreckiego, wypowiedziane piękną polszczyzną z uwzględnieniem właściwej dykcji, było doskonale w swej formie i treści. P. prezes Zalewski, będąc wyrazicielem zebranych, w serdecznych słowach dziękował mówcy za uświetnienie akademii taką przemową.

Popisami muzykami odkrytej Straży ogniotwej, która dzięki pracy wydajnej p. Nowakowskiego wykazała poważne walory muzyczne, akademję zakończono.

## B. urzędnik sądowy przed sądem.

### 2 LATA WIĘZIENIA ZA OSZUSTWO.

Wczoraj na ławie oskarżonych przed sekcją U. K. przy Sądzie okręgowym w Sosnowcu w osobie sędziego Kłodnickiego, zasiadł 24-letni Czesław Radosz.

były urzędnik sądu okręgowego w Sosnowcu usunięty przed paru laty za nadużycia.

Oskarżał prokurator Dobromęski, bronił m. Breiter, sekretarzował apl. Kowaleki.

Według wniosku Urzędu prokuratorzkiego i zeznań świadków sprawa przedstawia się następująco:

Osk. Radosz, podając się za sekretarza sądu okręgowego w Sosnowcu wyludził w Zawierciu ok. Katarzyny i Karoliny Kałużnych w dniu 27 paź dziernika ub. r. — 50 złotych.

Radosz pobral też sumę, twierdząc, że musi opłacić adwokata,

którego Sąd wyznaczył na obrońcę z urzędu do sprawy Kałużnych, tylko wtedy bowiem, jak twierdził oskarżony, adwokat

będzie bronił starannie i sumiennie.

Dnia 1 listopada ub. r. Radosz wyludził od tychże Kałużnych 27 złotych 50 groszy na „przekupienie świadków“. We wrześniu pobral 25 złotych od niejakiej Anieli Skalskiej, której

bracia mieli sprawę sądową.

Radosz chepił się stosunkami wśród sędziów i prokuratorów i twierdził, że „wpłyne na

wyrok unfaworyzujący, ale pierw musi ich opłacić“. Ponadto jeszcze w roku 1925 wyludził od niejakiej Jana Achteleka z Zawiercia 119 złotych

pod pretekstem wystarania się w dyrekcji kolei państwowych o koncesję dla Achteleka na dworowy kiosk księgarski.

Podsądny do winy się nie przyznał przez cały czas przewodu sądowego mimo jasnych zeznań licznych świadków, którzy go obciążali.

Bawił się w szumne przemówienia, czem jeszcze silniej podkreślił swą wartość moralną wyszykiwacza biedaków, nieorientujących się w stosunkach w Sądzie i przypuszczających, że sądownictwo polskie można przekupić. Dopiero po przemówieniach prokuratora i obrońcy,

w ostatnim słowie przyznał się do winy, prosząc Sąd o łagodny wymiar kary. Tłoma czyli, że gdy odsadywał karę za nadużycia w Sądzie okręgowym, miał już drogę do uczciwej pracy zamkniętą, że nigdzie nie obciąża go do pracy przyjął.

Sąd za pierwsze dwa przewinienia skazał go po 2 lata więzienia za każde, za inne po roku, wymierzając jako karę łączną 2 lata więzienia zamieniającego dom poprawy, z pozbawieniem praw t. j. najwyższy wymiar kary jaki mogła mu wogóle wymierzyć sekcja U. K.

L.

# Wiadomości ze Śląska.

## Olbrymie oszustwo skarbowe.

Swego czasu donosiliśmy o olbrzymich oszustwach na szkodę skarbu państwa w firmie Fraenkel w Białej, popełnianych w ten sposób iż firma olbrzymie ilości spirytusu czystego zadeklarowała jako spirytus denaturowany. Wdrożone wówczas śledztwo nie dało żadnego rezultatu.

Jak się dowiadujemy obecnie, w sprawie tej nastąpił sensacyjny zwrot. Oto władze skarbowe otrzymały miady od jakiegoś wiadomczonyj w sprawie firmy Fraenkel osoby informację, że jednak firma Fraenkel dopuśczała się takich oszustw i to od dłuższego czasu.

Osoba tą ma być właściciel fabryki perfum niejaki Berger, który zamieszany sam w tą sprawę, zbiegł do Czechosłowacji. Chociaż jednak powrócił do kraju zebrał się kilka-krotnie do granicznych posterunków z propozycją poczynienia rewelacyjnych zeznań w tej sprawie, jeżeli władze polskie zagwarantują mu na razie swobodę. Otrzymałszy to, złożył miady zeznania rzekomo bardzo ob-

ciążające firmę Fraenkel i potwierdzające w zupełności stawiane jej początkowo zarzuty.

Z innej strony dowiadujemy się, że zeznania Borgera są bardzo prawdopodobne, gdyż obecny dyrektor firmy Fraenkel, niejaki Wald był ewego czasu dyrektorem firmy Jenkner w Białej, która również miała swego czasu dochodzenia o oszustwa podatkowe przez zatajenie dochodów.

Najbardziej godnym uwagi w całej tej sprawie ma być fakt przywrócenia firmie Fraenkel kredytów, które odebrane zostały z chęcią, kiedy władze skarbowe dowiedziały się o nadużyciach. Stać się to miało za sprawą zastępcy prawnego firmy Fraenkel, dra Daniela Grossa, który będąc członkiem Rady finansowej interweniował u kompetentnych władz sprawić miady, że firma kredyty odzyskała.

W razie gdyby zeznania Borgera okazały się prawdziwe, byłyby to fakt niesłychany.

## Niebywały skandal w teatrze katowickim w czasie obchodu 3 majowego.

Teatr katowicki jest jednym z najdzwiliej szych środowisk artystycznych w Polsce: kulturalna placówka kresowa o zobowiązaniem obliczu. Straszliwa mieszanka zlych przyswoyażeń i skłonności, z wybijającym się raz po raz „popędem“ ku szlachetniejszej

Bertrandem“, aby następnie wlecieć do wżycy artystycznej lub patriotycznej wartości „Dam i Huzarów“ lub „Kościuski pod Racławicami“, wstępując po drodze na gościnne występy „Penskiego Oka“ z Warszawy. Nikt już z bywałego teatru katowickiego się nie zdziwi jeżeli po „Wicku i Waeku“ znajdzie na afiszu teatralnym „Hamleta“ lub „Cyda“.

To wielokrotne oblicze teatru katowickiego wyszło jasnowarwie na jaw w czasie uroczystego przedstawienia, które miało uświetnić wtorkowy obchód 3-majowy. Oto po moni-szkowskim „Verbum Nobile“, jakas „arty-styczna“ głowa zdobyła się na pomysły alegorycznego widowiska w postaci żywego obrazu „Polska w niewoli“ i pantomimy baletowej „Polska odrodzona“. Właśnie ta ostat-nia stała się przyczyną niebywałego w dzie-łach polskiego teatru skandalu.

„Polska odrodzona“ uoabiała primaballerina teatru polskiego w Katowicach p. Mako-waja. Cała w czerni, z rękami zakutymi w kajdany, tańczyła na scenie przy dźwiękach muzyki, która jak się zdaje była pa-rodją jednej z symfonij Beethovena. Tańce wyobrazały uśmowanie zerwania pięć niewoli. Po dość długim szamotaniu się z żelaznym łańcuchem udało się go skruszyć p. Makarowej („Polsce odrodzonej“) dość szybko, ku wielkiemu podziwowi publiczności; z galerji, łaukach był bowiem wale gruby. Ale cóż! Wpada właśnie na scenę „bolszewik“ (ba-letmistrz p. Lubiński) i obecem zabiera się do „Polski odrodzonej“. Najpierw przetańczył z nią tańce apaszów z „Królowej Mont-martru“, potem, o ile można było z pantomi-ny wynioskować, uczynił „Polsce odrodzo-nej“ jakas nieprzyzwoita propozycje — lecz naturalnie spotkał się z odprawą. A wtedy? Ktożby zdołał opisać to szamotanie „Polski odrodzonej“ z „bolszewikiem“, czolganie się „do buta“ po brudnych deskach scenicznych i t. p. Jednym słowem skandal! skandal! skandal! Cała blyekotliwa nicosć teatru katowickiego wysła na jaw: Kabaret z „popędem“ ku szlachetności! Zdarza się, jaw w życiu, gdy ordynama, gruba istara kucharka udaje wielka dame...

Nie dziwnego, że obecny na przedsta-wieniu poseł Korfaoty z okrzykiem: Kabaret! — opuścił teatr; nie dziwnego, że za jego przykładem poszedł red. „Polski Zachodniej“ p. Sobański i wyszedł z głośnym wyrazem: „świństwo! — na ustach; nie dziwnego, że polowa publiczności opuściła zboczczeszczony przybytek sztuki...

Dziwne jest jednak (i to bardzo dziwne), że podobne widowisko aprobowala Komisja artystyczna Towarzystwa przyjaciół teatru polskiego w Katowicach. Radzimy jej się za-jąć teatrem „Mascotte“!

Stab.

## Teatr Polski w Katowicach.

### Repertuar.

Czwartek, dnia 5 maja o godzinie 8.30 „Ry-cerskość wieszczka“ i balet (dla młodzieży).

Owntek, dnia 5 maja o godzinie 7.30 „Ghu-zee“.

Piątek, dnia 6 maja o godzinie 7.30 „Kościuszc-ka Oszałasza“ (Tarnowski Góry).

Piątek, dnia 6 maja o godzinie 7.30 Wieczór tarcz królów — Nowy Bytom.

Sobota 7 maja popołudniu „Kościuszczo pod Racławicami“ dla Związku powstańców.

Sobota 7 maja wieczór „Maimale Balfonfly“ (wstęp Teatru-Kiwa).

Niedziela 8 maja o godzinie 11 „Szykar“ dla Stow. Młodzieży „Sila“.

Niedziela 8 maja o godzinie 8.30 „Damy i hu-zary“.

Niedziela 8 maja o godzinie 7.30 „Księżniczka Czarnaśza“ (występ E. Gósteł).

### Reforma rolna na Śląsku.

W poniedziałek popołudniu odbyło się w Katowicach posiedzenie Rady nadzorczej Towarzystwa osadniczego „Ślązak“, pod przewodnictwem dyr. Pampucha. Na posied-żeniu tem uchwalono program parcelacji majątków prywatnych na Śląsku na rok 1927. Do parcelacji przeznaczono ogółem 3000 ha ziemi, przeważnie w powiatach: Rybnickim i Lublińskim, w których gląd ziemi jest naj-większy. Uchwała powyżza przesłana zosta-ła Związkowi dostarczyć cią ziemi.

### Z komisji sejmowych.

Wczoraj o godzinie 11 przedpołudniem od było się posiedzenie sejmowej komisji regu laminowej, na którym radono nad wnio-skiem wyłania posła Gwoźdźca. W rezultacie wniossek zahtwiono odmownie, odsyłając sprawę na plenum Sejmu, gdzie referował ją będzie poslanka Szymkowiakówna.

### Komisarz dla wywłaszczeń kolejowych.

Wojewoda śląski zamianował dra Malodo-brego Stanisława, urzędnika refer. Urzędu wojewódzkiego komisarzem dla spraw wy-



właszeniowych, związanych z budową tej części linii kolejowej Kalety — Podzamcze, która biegnie przez terytorjum Górnego Śląska.

Rzeczoznawcami - ocenicielami gruntów, zajętych pod budowę wspomnianej linii kolejowej, a położonych w gminach Kalety, Strzebińska Kolonia, Strzebin, Boronów, Olszyna, Kalina, Lisów i Ohwostek zamianowa ni zostali równocześnie pp.: Ludwik Piława, właśc. dóbr, oraz Ulik Wawrzyn i Urbanczyk Józef, rolnicy.

**Z magistratu w Katowicach.**

Najbliższe posiedzenie magistratu w Katowicach odbędzie się jutro t. j. dnia 6 bm. o godz. 5.30 popołudniu.

**Dolar w Katowicach.**

W dniu wczorajszym placowo w Katowicach za 1 dolara w obrotach międzybankowych 8.93—8.93 i pół. Tendencja spokojna.

**Kronika Zawiercia**

Kino „Stella”: „Czerwony blazen”.

Z L. O. P. P.

Dzisiaj o godz. 19.30 w Reursie TAZ. odbędzie się ogólne zebranie członków Ligi obrony powietrznej państwa.

**Święto straży ogniowych.**

W dniu 8 maja w Zawierciu odbędzie się uroczysty obchód święta św. Florjana, patrona strażackiego, z następującym programem: godz. 8-na zbiórka na boisku sportowym przy Domu Ludowym Tow. akc. „Zawiercie”, 9 przyjęcie raportu przez władze związku, 9.30 wymarsz na mszę ś. do kościoła, 10 msza św., 11.30 dekorowanie drzew za wysługę lat w straży, 12 defilada. Na wspomnianą uroczystość straża winny przybyć ze sztafardami i orkiestrami, możliwie w pełnym składzie, pozostawiając na miejscu niezbędne pogotowie.

**Budżet w województwie.**

Na rewizji budżetu miasta w województwie ogólna jego wysokość pozostała utrzymana bez zmian, natomiast przeniesiono pewne wydatki na roboty inwestycyjne z budżetu nadzwyczajnego do zwyczajowego, który w ten sposób zwiększył się o sumę 100 tys. zł. Na pokrycie tych wydatków wskazówki uzyskania źródła ma nadesłał województwo.

Z Laz.

Piętnastoletni pastuch Józef Błitek z Niegowonic w kłótni pchnął nożem Witolda Somka, zadając mu ciężką ranę w prawy bok. Pierwszej pomocy udzielił dr. Cudny z Wysockiej, sprawę zaś skierowano do sądu wojewódzkiego w Zawierciu.

**Kino „STELLA” w Zawierciu.**

Dzisiaj ostatni dzień

„CZERWONY BŁAZEN”

kryminalny dramat wedl. powieści: BŁAZEJEWSKIEGO.

**Kronika Olkuska.**

Obchód 3 Maja w Olkuszu.

Stosownie do programu, w poniedziałek dnia 2 bm. po godz. 8 wiecz. castrzycki orkiestra fabryki „Olkusz” poprzedził uroczystości. W dniu 3 maja o godz. 10 odbyło się uroczyste nabożeństwo z udziałem orkiestry gimnazjalnej, poczem nastąpiła defilada, w której wzięły udział dzieci ze schroniska nieświątkiewskiego w krakowskich ubiorach, dzieci szkół powszechnych, liceum, gimnazjum, hufiec przystosowania wojskowego, harcerstwo, „Sokol”, straża etc. Podczas defilady przegrzywały dwie orkiestry. Na Rynku przemawiał dr. Łapiński o znaczeniu Konstytucji 3 Maja. O godz. 12 w pol. miejscowe towarzystwa sportowe urządziły bieg 5 km. (od lasu bolesławskiego do Rynku). Zawodników stanęło 16. Pierwszy przybiegł do mety p. Staniek z T-wa „Vesta” w 16 min. 10 sek. (droga górzysta), drugi p. Dziabek w 17.18. Pierwszy otrzymał nagrodę w postaci ładnego przyrządu do pisania (dar Magistratu), drugi — piłkę (dar komitetu P. W.). O godz. 3 popoł. na boisku pod Czarną Górą odbyły się zawody piłki nożnej pomiędzy dru-

żynami „Ofkusz” i „Vesta” z wynikiem 2:1. Sędziował b. dobrze p. Zygmuntowski z kolegium sędziów z Sosnowca. Wieczorną uroczystością szkolną powściągliwiej ześlubiła komedię „Swoboda”, obrazek ludowy ze śpiewami i tańcami „Wiosna na Podhalu”

oraz bańki sceniczną „O sierocie Jagu”. Wykonawczywiec ze swych zadań wywiązały się poprawnie, publiczność darzyła je nie milknącymi oklaskami. Następnego dnia święta narodowego był podniosły.

**Obchód 3 Maja w Zawierciu,**

POŁĄCZONY Z POŚWIĘCENIEM KAMIEŃ NIA WĘG. POD SZKOŁĘ RZEMIOSŁ I PRZEMYSŁU.

Uroczystości 3-majowe w roku bieżącym przybrały rozmiary imponującej manifestacji, w której udział przyjęła prawie czwarta część ludności miasta, dokumentującą zwrócić się wszystkich sfer i klas w dniu wielkopomnej rocznicy a jednocześnie dniu rozpoczęcia budowy szkoły rzemiosł i przemysłu.

W czasie uroczystego nabożeństwa, odprawionego przez ks. kan. Ziembę, kazanie wygłosił ks. Wdowicki. Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele władz oraz wszystkich organizacji ze sztafardami.

Po mszy św. odbyła się na ulicy Polnej defilada odebrana przez p. star. Kowalskiego, w której udział przyjęła detaszowana ochłowo w Zawierciu szkoła podoficerska 11 pp. z Tarnowskich Gór pod dowództwem swego komendanta p. kpt. Stawińskiego, pluton miejscowej policji, „Sokol” pod dowództwem swego prezesa p. inż. Banachiewicza i wszystkie organizacje przystosowania wojskowego, za wyjątkiem „Strzelca”, który w obchodzie 3-majowym udziału nie przyjął. Szczególną sympatię i uwagę obecnych oczwista zdobyli sobie nasze żołnierzyki, których Zawiercie nie ma i zżadka tylko ma możliwość oglądać. Na kompanii, mimo krótkiego kursu szkolenia znać doświadczone rękę przelożonych. Malowniczo a sprawną grupę stanowią też pluton „Sokola”, którego orkiestra grała podczas defilady.

Pochód na miejsce budowy szkoły objął olbrzymią jak na nasze stosunki cyfrę uczestników około osmiu tysięcy, w liczbie których znalazły się wszystkie polskie związki i stowarzyszenia miasta, — które po dojściu do celu szerokim kolekiem otoczyły wznoszące się już nad ziemią fundamenty dźwiganego budynku.

Akt poświęcenia poprzedził przemówienie ks. kan. Wajzlera, który wekazał szczyt nie cele i zadania, jakie powstająca szkoła ma przed sobą, oraz delegata Polskiej Macierzy Szkolnej prof. Skoczylasa, który w przemówieniu swem podkreślił zasługę twórców szkoły, za-lugę nieodziennej wagi podjęcia tego dzieła we współczesnych warunkach, w których przy ogólnej apatii społeczeństwa takie czyn dobrej woli należy do bardzo rzadkich.

Prezes miejscowego Kola P. M. S., p. dyr. Wesolowski odczytał depeszę gratulacyjną, nadesłaną pod adresem Kola przez szefa departamentu szkół zawodowych w M. W. i O. P. p. Zaniczkiego, ślącemu życzenia i wyraził zachęty do dalszej równie owocnej pracy.

Przystępując do położenia pierwszej cegły, p. dyr. Wesolowski odczytał akt erekcyjny podpisywany przez prezesa rady opiekuńczej szkoły p. dyr. St. Szymańskiego, prezesa Komisji budowlanej, p. St. Holenderskiego, prezesa P. M. S. p. dyr. S. Wesolowskiego,

proboszcza parafji ks. kan. Ziembę, p. starostę Cz. Kowalskiego i p. prez. J. Janika. Do puszek zamurowanej pod kamieniem węgielnym włożono prócz aktu erekcyjnego egzemplarz „Kurjera Zachodniego”, współczesne monety i t. p.

Pierwsze cegły położyli wszyscy podpisani na akcie, za wyjątkiem nieobecnego w Zawierciu p. dyr. Szymańskiego.

Po dokonaniu poświęcenia i odpiewaniu „Roty” przez zebranych pochód powrócił do miasta i rozwiązał się przed kościołem.

Drugą część obchodu stanowią uroczysta akademią w Domu Ludowym, na czoło której wysunęło się świetne przemówienie delegata P. M. S. p. prof. Skoczylasa.

Ogólna sympatię zdobyła sobie młodzieńca deklamatorka, p. Lucyna Szymańska, uroczysta seminarjum, recytując piękny utwór Malczewskiego, P. Szymańska zdradza poważną zdolność recytatorską, a subtelną intuicją ilustruje doskonale wyuczane określenia, posiada łatwość przejścia się głośnie rymami. Może nieco niewykształony i nieopanowany głos i dykcję rekompensuje w całości swą umiającą postacią.

Chór „Liry” pod batutą p. K. Czapił zgotował swym wystąpieniem miłą zawiercianom niespodziankę. Dotychczas pracujący gorliwie w ukryciu osiągnęli rezultaty, wszystkie pieśni zdobyły długotrwałe oklaski, na szczególne wyróżnienie zasługują „Wesele Sieradzkie” i „Polskie sztandary na Kremlu”.

Specjalnie obszernie omówienie wypadków poświęcił kunsztownej dekoracji sali. Przy minimum użytych środków pp. Klemens Piotrowski, Dowmunt i Jaskólski stworzyli wnętrza naprawdę efektowne i artystyczne. Nie przehadowując ścian, nie uciekając się do błitkowiwej tamiej strokacizny — jedynie dekorując zielenią dokonali naprawdę majstersztyka zdobniczego kunsztu.

Ogólnie biorąc tegoroczny obchód 3-majowy wyszedł znacznie za ramy nieco szablono i powierzchownie traktowanych tego rodzaju uroczystości. Za-lugę te zaś całkowicie przypisać należy starannej i uniejętnej organizacji Polskiej Macierzy Szkolnej.

W miejscowym sągawodze w obecności kierownika komisariatu pp. Kwapiński zast. star. Langerta, referenta star. Zawierciańskiego p. Wojciechowskiego i zarządku gminy wyznawczej odbyło się uroczyste nabożeństwo. Po odprawieniu modłów przez kantora, tutejszy rabin p. Rabinowicz miał okolicznościowe przemówienie, zaś ławnik Magistratu p. A. Bornstajn przemówił z okazji uroczystości 3-go Maja w języku polskim. Na zakończenie chór chłopców szkoły powszechnej nr. 3 odśpiewał Hymn narodowy pod kierownictwem p. W. Leżerowicza.

**ŻYCIE GOSPODARCZE.**

**Ustawowa stabilizacja złotego.**

W uzupełnieniu wiadomości o Radzie finansowej Polska Agencja telegraficzna ogłasza następujący pełny tekst rezolucji Rady finansowej, która po wysłuchaniu referatu p. ministra skarbu w sprawie rokowań o pożyczkę zagraniczną oraz o rządowym planie stabilizacyjnym, powzięła jednomyślnie następującą uchwałę:

Rada finansowa uznaje za konieczne u-

stawową stabilizację złotego na poziomie, zbliżonym do obecnego, a to w związku z zamierzoną pożyczką zagraniczną.

Nawiązanie stałego kontaktu z kapitałem zagranicznym będzie niewątpliwie konsekwentną pożyczką stabilizacyjnej i umożliwi szybki rozwój ekonomiczny Polski oraz ugruntuje osiągnięte w ostatnich czasach pomyślne wyniki finansowe

**Kronika gospodarcza.**

RUCH TELEGRAFICZNY W POLSCE. Ciekawe jest zestawienie statystyczne, dotyczące ruchu telegraficznego w Polsce w ciągu miesiąca. Wynika z niego, że na 1.000 mieszkańców przypada w Warszawie 49 depesz wysłanych i 102 depesze nadesłane, w ten sposób Warszawa zajmuje co do wysłanych depesz 19 miejsce, co do otrzymanych 7 miejsce wśród ogółu miast polskich.

Największy stosunkowo ruch telegraficz-

ny mają (pierwsza cyfra oznacza ilość wysłanych, druga ilość nadesłanych depesz na 1.000 mieszkańców): Katowice — 263 (257), Poznań — 140 (108), Brześć n-Bugiem — 125 (109), Kraków — 105 (123), Łwów — 105 (135), Toruń — 102 (107), Wilno — 99 (95), Bydgoszcz — 82 (81), Lublin — 80 (96), Drohobycz — 73 (63) itd. Najmniejszy ruch telegraficzny wykazują: Radom — 42 (49), Królewska Huta — 38 (29), i Dąbrowa Górnicza — 30 (30)

**WĘGIEL NA RYNKU ŚWIATOWYM.**

Na światowym rynku węglowym panuje od szeregu dni tendencja spokojna. Ceny kształtują się niżłkowo. Produkcja kopali polskich, niemieckich, angielskich, belgijskich i francuskich przewyższa znacznie możność zbytu. Ceny węgla angielskiego osiągnęły obecnie najniższy poziom w bieżącym roku. Właściciele tamtejszych kopali będą zmniejsza w razie dalszego obniżenia się cen zupełnie zaprzestają produkować. Doświadczenia ostatnich miesięcy wykazały, że pomimo ukończenia strajku w kopalniach angielskich, eksport węgla zwiększył się minimalnie, ponieważ węgiel polski i inny został opranować szereg rynków zagranicznych, które dawniej zaopatrywały się w węgiel angielski. Koks angielski ma natomiast nadal tendencję mocną. Pomimo zwiększenia produkcji, całą wyprodukowaną ilość nabywają angielskie huty żelazne i stalowe oraz ciężki przemysł zagraniczny.

**Z giełdy warszawskiej.**

GEDULA Z DNIA 4.5.27

AKCJE: Bank Dyskontowy 133.00—133.50 Bank Handlowy 9.20—9.15, Bank Polski 160.00—163.00—162.00, Bank Przem. Lwów 0.25, Bank Zachodni 5.20—5.40, Bank Zjed. Ziem Pol. 4.30—4.15, Bank Spółek Zarobk. 102.00—105.00, Kijewski 94.00—97.00, Elek tryczność 90.00, Pol. Tow. Elektr. 0.26, El. Dąbrowa 79.00, Brown Boveri 3.40, Siła i Światło 119.00—118.00, Chodorów 134.00, Czerwik 1.25 — 1.15 — 1.17, Częstochowa 4.15 — 4.20, Gosławice 86.00 — 85.00, Michałow 0.72 — 0.76, Cukier 6.10 — 6.35, Firlej 63.00, Lasy 0.47—0.49, Spirytus 4.00—4.05, Drzewo 1.25, Wysoka 151.00, Węgiel 118.00—125.00, Nobel 6.20—6.70, Cegielski 48.00—50.00, Fitzner 7.50—7.70, Lipi pol 30.50—32.10—32.00, Modrzew 12.00—12.30, Norblin 188.00—190.00, Ostrowiecki 87.50—89.00—88.00, Parowoz 0.90, Pociąg 3.75—4.20—4.15, Rudzki 2.70—2.90—2.82, Starochowiec 5.40—5.75—5.70, Unstus 2.75 — 2.70, Zieleniewski 25.00—23.50—25.00, Za wiorcie 44.00—45.00, Żyrardów 23.00—24.50 Borkowski 4.10—4.15, Syndykat 4.25, Haberbusz 165.00—170.00, Żegluga 0.50.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.92, Nowy Jork 8.93, Londyn 43.47, Paryż 35.05, Wiedeń 125.92 i pół, Praga 26.50, Włochy 47.20, Belgia 124.40, Szwajcaria 172.07 i pół, Holandia 368.05.

Tendencja dla akcyj i walut utrzymana.

**POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOZOWA**

z dnia 4.5.1927 r.

Zyto 50.00—51.00, Pszenica 37.00—60.00. Jęczmień zwykły 39.00—41.00, Owies 42.00 — 43.00, Ospa żytnia 35.00—36.00, Ospa pszena 34.00, Mąka żytnia 70 proc. 72.50, Mąka żytnia 65 proc. 74.00, Mąka pszena 65 proc. 83.00—86.00, Ziemniaki jadalne 9.50—10.50, Wyka 32.00—34.00, Peluska 29.50—31.50, Lubin 26ty 23.50—25.00, Lubin niebieski 22.00—23.50. Uspokobienie mocne.

**NADESLANE.**

**PRZECIW OSZCZERSTWOM NA KS. PŁOCIŃSKIEGO.**

Znani w Zabkowiecach oszczercy (natura nie jednostki wrogie duchowości katolickiemu), rzucąc kłamnie w prasie na naszego Oczegodnego Księdza proboszcza J. Płocińskiego. Jeżeli oszczercy ci sądzą, że w ten sposób poderwią powagę i zaufanie do naszego Zaczego i Szanownego Księdza Proboszcza, to niech wiedzą, że grubo się zawiedli. Oszczerstwa bowiem oszczerców nie dosięgną osoby naszego Zaczego i Kochanego Ks. Proboszcza.

Znamy bowiem Ks. Płocińskiego od lat 11. Jego gotliwość w pracy i uczciwość znana jest nietylko w całej parafji Zabkowieckiej, ale i w Zagłębju Dąbrowskim. Ubolewamy właśnie nad zasiepieniem wyrzutków społecznych w Zabkowiecach.

Przy tej okazji zwracamy się tą drogą do Oczegodnego Księdza Proboszcza z prośbą, aby zignorował te wszystkie oszczerstwa, gdyż one Jego osoby dosięgnąć nie mogą, aby nie zrażał się przeciwnościami, gdyż Kościół Chrystusowy zawsze cierpiął prześladowania, lecz w dalszym ciągu pracował z tą samą gotliwością dla dobra dusz nasychn.

Parafianie zabkowiecy zapewniamy Księdza Proboszcza o swem przywiązaniu i pełnem zaufaniu i jak dotąd, tak i nadal będą stać przy swym Proboszczu. Dla oszczerców zaś mamy tylko słowa najwyższej pogardy.

Parafianie Zabkowiecy zapewniamy Księdza Sokółowskiego, Sochaczewskiego, Wojciech Kaluga, Marja i Tad. Kórczalecy, Stanisław Jedruski, A. Klepkowie.

Zabkowiec, dnia 25-4-1927 r. 3977



## Z całej Polski.

### AKADEMJA KU CZCI JIRASKA W POZNANIU.

Staraniem towarzystwa polsko-czesko-wielkiego w Poznaniu odbyła się tam 2 maja akademja ku czci A. Jiraska, wybitnego literata i polonofila czeskiego. Na program akademji złożony się odczyt prof. Hanusa o życiu i działalności Jiraska, produkcje artystyczne oraz wręczenie dyplomów honorowych 10-ciu osobom, które poniosły zasługi na polu zbliżenia kulturalnego i gospodarczego między Polską a Czechosłowacją, a m. in. prezydentowi miasta Pragi Baxie i Poznania Ratajskiemu.

### NA ŚLADACH BANDY PODPALACZY.

W województwie Lubelskim od dłuższego czasu grasuje banda podpalaczy, która pusiła z dymem szereg zabudowań w powiecie Kraśnostawskim. Banda uprzędała ludność o mającym nastąpić pożarze zapomocą kartek, podpisanych przez „czarną rękę”. Zaledwie przysłały luty nad Kraśnostawskiem, gdy pojawiły się kartki-zapowiedzi pożarów w innej miejscowości, już znacznie bliżej Lublina. Pastwa „czarnej ręki” miała paść Piński Luterski. Od szeregu dni ukazywały się na terenie Piasek owe właśnie kartki z zapowiedzią najbliższych pożarów. Pierwszymi ofiarami pożaru miały być: wiatrak p. Skwarzyńskiego i zagroda p. Andrzeja Kotlińskiego. Termin pożaru wyznaczony był na noc z ub. soboty na niedzielę. Kartki zapożarowane były w podpis „Józek podpalacz”. Ludność miejscową ogarnął niepokój. Zorganizowano warty, które czynne były dzień i noc. Policja podwoiła swoją czujność i wszczęła energiczne poszukiwanie „czarnej ręki”. W ub. sobotę udało się policji wpisać na ślad sprawców. Aresztowano niejakiego Józefa Brodę, prezesa miejscowego kółka młodzieży wiejskiej i gorliwego wyznawcę księcia na rodowego. Brodę przyznał się do winy. Zauważono przy nim niedokończoną jeszcze kartkę z zapowiedzią na dalszą metę.

### DJABELSKI WYNALAZEK.

Osada Motózew w pow. Sokolowskim była widowścią niesłychanej sceny. Ilustrującej cennotę zapadłej wsi polskiej. Nanczytelni miejscowy Sawicki zadożył sobie przed jakimś czasem radio. Na skutek długotrwałej niepogody, wśród chłopów krążyły zaczęły opowieści o szkodliwych skutkach radia, które „przyciąga” deszcze i spowoduje nieurodzaje. Wzburzenie ciemnego chłopstwa doszło do tego, że ostatnie niedziele po nabożeństwie zebrało się kilkudziesięciu chłopów, uzbrojonych w kłonicę, ruszyli oni zbrojną wyprawą w celu rozbicia „pięknej maszyny”. Chłopi wtargnęli do mieszkanka Sawickiego, pobili go do krwi, a następnie zerwali antenę i rozbili doszczętnie aparat radiowy.

### ŚMIERĆ STUDENTKI NA PŁONĄCYM STOSIE.

W Brzostowie pod Siedlcami rozegrała się wstrząsająca tragedia. Przed kilku dniami przyjechała tam z Warszawy do rodziców córka miejscowego nauczyciela, 20-letnia Felcja Kirchnerówna, studentka ostatniego kursu filozofii Uniwersytetu warszawskiego. Imzbyłowa, wypędzona z Warszawy niedostatkami, mając nadzieję, że rodzice będą mogli ją wspomóc i że wróci koźródło nauki. Niestety, pewnyjka nauczyciela nawet na dom nie starczyła. Nieszczęśliwa dziewczyna była zrozpaczona. Drugiego dnia pobytu w domu rodziców Kirchnerówna zabrała niezwykle zdenerwowanie. Poszła spać wcześniej niż zwykle. Nocą śpiących rozbudziła luna pożaru. To dźwięk Kirchnerówny płonął. Ogień powstał w pokoju córki. Gdy wtargnęli do tam, aby ją ratować, ujrano ją leżącą na płonącym stosie ułożonym z siemki, książek, krzesel i papierów. Nieszczęśliwa wydobyła się z płomieni. Ciało jej było już jedną wielką raną od poparzeń. Jak się okazało, Kirchnerówna ułożyła się na stosie, oblała się naftą i podpaliła. tak że w jednej chwili stanęła w ogniu. Młoda samobójczyni w przesieciadach przywieziona do szpitala, gdzie zmarła w okropnych męczarniach.

### WYKRYCIE MORDERSTWA PO 8 LATACH.

Policja w Białym-stoku ustaliła, że sprawca morderstwa, dokonanego w r. 1919 na osobach Pawła Leniewskiego, jego żony i córki we wsi Lence, pow. Białostockiego, jest zięć zamordowanego Edward Wyszowaty. Wyszowaty dokonał zamordowania rodziny Leniewskiego z zemsty na tle majątkowym. Morderca korzystał z pomocy niejakiego Jana Aronka. Wyszowaty został aresztowany. Pierwsze dochodzenie w roku 1919 nie ujawniło sprawców i zostało umorzone. Dopiero obecnie po 8 latach zdolano wyświadczyć tajemnicę tego masowego mordu.

## Technika walki z pożarem w Ameryce.

Gaszenie pożaru w miastach europejskich nie napotyka dziś już na takie trudności, wobec ukończonego systemu automatycznych sikawek i sprężonej organizacji straży ogniowej, która przybywszy w kilka minut na miejsce wypadku, zazwyczaj w przeciągu bardzo krótkiego czasu lokalizuje ogień.

Zabiegi przy tłumieniu pożaru są ułatwione przedewszystkiem także dlatego, że spotykamy w Europie budynki najwyżej 8-piętrowe. Inaczej przedstawia się jednak sprawa, gdy ogień wybuchnie np. na 30 piętrze amerykańskiego drapacza chmur. Wprawdzie i tutaj technika pożytyła na tem polu bardzo znaczne postępy, lecz mimo najroźnorodniejszych urządzeń nowoczesnych rozpatany żywioł w wielu wypadkach dokonuje ostatecznego dzieła zniszczenia. Terzańsze

### gmachy stawiane w Ameryce

odznaczają się szeregiem pomysłowych urządzeń przeznaczonych do gaszenia pożaru a zapobiegających rozszerzeniu się ognia. Do takich budynków zaliczyć należy olbrzymie gmachy w Cincinnati w stanie Ohio, wysoki na 160 metrów. Składa się on z dwu części, a mianowicie dolnej, sięgającej do wysokości 75 metrów górnej do 85 m. Do gaszenia pożaru w tak olbrzymim gmachu

### nie mogłyby wystarczyć węże gumowe

plutonów strażackich, gdyż prąd sikawek zdołaby dotrzeć najwyżej do kółkastu pięter. Mianowicie więc pomysłał o innych sposobach, mogących na wypadek powstania ognia odgrywać pomocniczą rolę przy lokalizacji pożaru. Wybudowano zatem w drapaczu chmur specjalne urządzenie, przy pomocy którego z najwyższych pięter automatycznie wytryska szereg strumieni wody, gaszących ogień powstały nietykno w dolnej części budowy, sięgającej do 75 m., ale także w najwyższym rejonie. W ten sposób gaszenie pożaru odbywa się

### nietykno z dołu, ale także i z góry.

Oryginalny system polega na wysokim

ciśnieniu powietrza, które wypycha strumienie wody do zbiorników, znajdujących się w górnych częściach gmachy, przez szereg silnych rur, budowanych w ścianie drapacza. Do zbiornika o pojemności 31.000 litrów, znajdujących się na dachu, dostarczają wodę pompy, wybudowane w podziemnej części budynku, które poruszane są

### przy pomocy prądu elektrycznego.

W ten sposób pompowanie wody może odbywać się bez przerwy, podtrzymując jednostajne ciśnienie prądu, który w przeciągu bardzo krótkiego czasu napełnia zbiornik, przeznaczony do gaszenia pożaru wewnętrznej części drapacza. Do polewania pięter i zewnętrznych ścian znajduje się z boku górnego zabudowania osobny basen na wodę

### o pojemności 54.000 litrów.

Najmniejszy zbiornik znajduje się na samym szczycie dachu, do którego podobnie jak i do bocznego basenu dostarczają bezustannie wodę elektryczne pompy. Z basenów przeprowadzona jest w systematycznym porządku gęsta sieć rur, dostarczających wodę do licznych miejsc w poszczególnych piętrach, gdzie w najdogodniejszych punktach wkręczone są węże.

### Otwarcie wentylia wystarcza zupełnie,

aby strumień wody skierował się w górę na 35 m. ponad szczyt dachu i umożliwi polewanie gmachu na wysokość 129 m. Zapasowy wąż, doprowadzony do wentylia, sięga do wysokości 150 m. Nadto w całym budynku znajduje się wielka ilość pomocniczych aparatów ręcznych do gaszenia pożaru i

### przeszło 90 dzwonek alarmowych,

wywołujących straż ogniową. Na poszczególnych piętrach urządzone są specjalne stacje ratunkowe, gdzie wprawia się w ruch również dzwonek alarmowy. Długość węży sikawkowych, znajdujących się w drapaczu, wynosi przeszło 1,7 km.

## Czyżby głusi mogli słyszeć przez radio?

CIEKAWY DOŚWIADCZENIA W ZAGRZEBIU. — WZRUSZAJĄCE SCENY. — CO MÓWIĄ O TEM UCZENI? — MIKROFONY WZMACNIAJĄCE GŁOS.

W instytucie głuchoniemych w Zagrzebiu przeprowadzone zostały z aparatami radiotelefonicznymi doświadczenia, które dały wyniki wręcz zdumiewające. Wychowawcy instytucji (wśród których znajdował się nawet pewien osobnik zupełnie głuchy od urodzenia) przejmowali poprzez tubę słuchawki lub przez słuchawkę głosu i dźwięki. Na 120 wychowawców obojętnej płci tylko 4 o-o-by nie słyszały transmisji.

Pisma jugosłowiańskie, podające te wiadomości, zaznaczają, że podczas doświadczeń odgrywały się sceny nie do opisania wzruszające. Wśród słuchaczy znajdowali się chłopcy i dziewczęta, którzy nigdy dotychczas nie słyszeli żadnego dźwięku. Wtórwali oni gestami rąk i ruchami ciała rytmowi muzyki, a z oczu ich promieniowała najwyższa radość. Niekotórzy słyszeli wówczas tylko, kiedy przykładano im słuchawki bezpośrednio do skroni, zamiast do uszu.

Dyrektor instytucji opowiadał, że wykładowcy i kierownicy doznawali podczas doświadczeń tak silnego wzruszenia, że nie byli w stanie powstrzymać łez cisnących się im do oczu. Niekotórzy głusi, których pytano, co słyszą, odpowiadali, że słyszą śpiew, albo muzykę skrzypcową, jakkolwiek pojęcia te znane im były dotychczas tylko abstrakcyjnie.

Lekarze, zainteresowani temi zjawiskami, badają możliwość praktycznego zastosowa-

nia tego odkrycia, uważają jednak, że należy przyjąć je z pewnym zastrzeżeniem. Istnieje w rzeczywistości pewna forma głuchoty, przy której pojemność słuchowa pozostaje w zupełnym zaniku, o ile drgania dźwiękowe dochodzą do ucha pacjenta poprzez powietrze, jak to ma miejsce zazwyczaj, ujawnia się natomiast, jeśli przedmiot wydający dźwięki wchodzi w bezpośrednie zetknięcie z kośćmi czaszki pacjenta, bowiem kości te transmitują drgania bezpośrednio nerwowi słuchowemu, dzięki czemu funkcja słuchowa, istniejąca w najsłabszych bodaj stopniach, pobudzona zostaje do działania i ujawnia się.

Zrozumiałem jest więc, że słuchawka radiowa, dotykająca bezpośrednio kości czaszki, urzeczywistnia w pewnych wypadkach owe szeregowe sprzyjające warunki. Z innej znowu strony znane są modele niezmiernie czułych i silnych mikrofonów, zdolnych do wielkiego potgowania dźwięków, że mogą je przejmować nawet osobniki, jak się zdawało, niemal zupełnie głuche. Doświadczenia tego rodzaju przeprowadzane były z powodzeniem w Ameryce z aparatami tak drobnych rozmiarów, że można je doskonale zmieścić w zwykłej słuchawce radiotelefonicznej. I w tym wszelakim wypadku mowa może być jedynie o umiędym wykorzystaniu skąpych zasobków funkcji jeszcze zanikłej.

**Popieracie! Prenumerujcie!**  
**„KURJER ZACHODNI”.**  
**Jeszcze jeden mazur dzisiaj...**

Jest jakiś urok, jakaś nieuchwytna poezja w starych rękopisach. Dziś już nikt tak równo literek drobnych stawiać nie będzie, zwłaszcza gdy pisze wiersze. Pożółkłe karty, które imie pamiętają czasy, tak dziwnie szeleszczą. Może mają jeszcze coś do powiedzenia, a może proszą, by o nich nie zapominać zupełnie.

Epoka romantyzmu miała bezpowrotnie, wszyskto z niej zapadło w głąbsze, tu i owdzie tylko jakieś nazwisko, jakichś dwóch parę, które kiedyś po całej Polsce rozbrzmiewały, zabywanie, przypomni się światu i zniknie, by nie powrócić więcej.

W otwartej księdze powstańców z r. 1863 jest krótka wzmianka o twórcy jednej z najpopularniejszych podówczas piosenek. „Jeszcze jeden mazur dzisiaj!” to piosenka, którą każdy zna, ma genezę, o której nikt nie pamięta.

Był młody człowiek, jakich wielu, Ludwik Pomian Lubliński, co w r. 1863 jak i inni, poszedł do powstania. Przed potyczką, czy bitwą jakąś, gdzieś w jakimś dworze czy dworku, poznał uroczą pannę Krysienkę. Zwykle historia: ulan, panna, mazur, starszowiecka gadanierka, zabawa do rana, trochę marzeń zabranych ze sobą na pole bitwy, i... o czym młody rękopis, a tylko usua głosi fama, kłaniasie siołków konfitur przez szczyrdą panienkę w sekrecie przed panią matką ze epizami wykradzionych sprawiły, że choć w parę dni później pod Kobylanką sztandar z rąk nieprzyjaciela wydarłszy, pan Lubliński ciężko ranny dostał się do niewoli, nie zapomniał o miłym epizodzie. Rok cały siedząc w cytadeli, wspomina widać nieraz pannę Krysię, jej słodką buzię i jeszcze słodsze konfitury i jakby na złość samemu sobie wypisuje poemat o sercu ulana, które jest niestałe, tymczasem, wstęty, było przeciwnie... niestała była panna Krysia, której nazwiska wspominać się nie godzi. Krysia wyszła zamąż, ulan opuścił wreszcie cytadeli i został adwokatem, całą duszą oddał się pracy obrońcy karnego i politycznego, doszedł widać do przekonania, że stalejż wdzięczności dozna od bliźnich, których ratował od więzienia lub zwyczajnej kozy, niż od pięknej panny Krysi, która na załatek dała konfitury, a później kosza.

Umarł w roku 1892, jako pow-zeehmie znany obrońca, w głosnych podwódcas procesach politycznych. Dziś zmieniły się czasy, z bezliku krasomówczych okredów, które grzmiały po sądach, po uczonym panu mecenasie zostały się jeno słowa piosenki: „nie wypatruj czarnych oczu, nie wierz słowom chłopca, dziają żwir mu piersi łoczy, choć przyrzeki łolupca”. Tak żwir już przysypał wszystko, tylko ta piosenka została... „Skarby miewoży epustozca złodzieje, pieśń, ujdzie cało”

J. S.

**CZY CIĘŻ BYĆ PIĘKNĄ?**  
**USUNĄC BEZ ŚLADU PIEGI**  
**PLAMY WAGRY OPALENIE**  
**ZMARSZCZKI NA TWARZY**  
**UZYWAJ BEZBOLNIE**  
**WIELE METAMORFIZY**  
**PIEGOL (L. KOGUTKIEM)**

**NAJUPORCZYWSZY**  
**BOL GŁOWY**  
**USUWAJA**  
**ORYGINALNE PROZKI**  
**Z KOGUTKIEM.**

ś. † p. 3006  
**Bolesław Jędrośz**  
 obywatel m Sosnowca  
 po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł w dniu 3-go maja 1927 r. w klinice chirurgicznej w Krakowie, przeżywszy lat 49, o czem zawiadamiają pogrążeni w żalobie  
 Żona, córki i synowie.  
 O dniu pogrzebu nastąpią osobne zawiadomienia

**BUCHALTER - KORESPONDENT**  
 pierwszorządna samodzielna siła biegle pisząca na maszynie potrzebny zarząd do malej lecz poważnej dawno egzystującej fabryki. Oferty z życiorysem i odpisami świadectw do administracji „Kurjera Zachodniego”, Sosnowiec pod C. 78.



# KINO-TEATR „ODZIAŁOWY”

## KINO „APOLLO” w ZAWIERCIU.

Od czwartku 5 do niedzieli 8 maja 1927 r.  
Wielkie arcydzieło reżyserji genjałn. twórcy „Złodzieja z Bagdadu”, Raoula Walska p. t.

**RABKA MAŁOPOLSKA Wilja „ANNA”**  
Pierwszorządny pensjonat dla chrześcijan 2954  
majorowej **MARJI MIKULSKIEJ** naprzeciw łaźniok i źródeł. Pokoje słoneczne z werandami. Oświetlenie elektryczne, wodociąg. Kanalizacja. Kuchnia wykwinna, obfita, znana od szeregu lat; na żądanie dietetyczna. Ceny najprzystępniejsze. W pierwszym sezonie najtańszej. Otwarcie 1 maja. Blizsza wiadomość do 21 kwietnia, Kraków, ul. Szewska 19, potem Rabka

**SPRZEDAM**  
500 m<sup>2</sup> posadzki dębowej,  
5 ton tęgów, 240 korcy wapna lasowanego. 3014  
Wiadomość: Sosnowiec, tel. 1-04.

OD WTORKU DNIA 3 MAJA I DNI NASTĘPNYCH.  
Najbardziej artystyczny film o największem napięciu akcji, film o niespotykanej dotąd maestrii reżyserskiej.  
**GROBOWIEC MIŁOŚCI** (DAGFIN)  
według głośnej powieści: **Wernaera Scheffa „Dagfin”**  
Reż.: Joe May'a twórcy „Indyjskiego Grobowca” i „Atlantydy”.  
W rolach gł.: Paweł Richter. (niezapomniany Zygfryd z „Nibelungów”), Paweł Wegener, Marcela Albin i Mary Johnson.

**„SYN MARNOTRAWNY”** Wspaniale zdjęcia Bogata wystawa Fascynująca treść!

**RABKA**  
Pensjonat Drowej **Zofji Mańkowskiej** 2792-4  
**Willa „Witoldówka”**  
naprzeciw łaźniok Otwarty z dniem 1 maja po gruntownem odrestaurowaniu, na sposób nowoczesny, światło elektryczne, wodociąg, łaźniok i kanalizacja, poleca pokój słoneczny z werandami lub bez, kuchnia doskonała na żądania dietetyczna. Ceny przystępne od 1 maja do 15 czerwca niższe. Zgłoszenia: Drowa **Zofja Mańkowska, Rabka**

**UWAGA!!!** 2552  
Jedynie proszki do prania „**BLASK**” i „**MEWA**”  
pióra efektywnie i najtaniej, nie niszcząc białiny gdyż nie zawierają szkodliwych składników.  
Przekonajcie się o tej prawdzie w interesie własnym.

**OGŁOSZENIE.**  
W dniu 17 maja r. b. o godz. w 12 południe, w Magistracie m. Olkusza odbędzie się:  
**LICYTACJA**  
przez podanie opieczetowanych deklaracji, na sprzedaż drzewa ściętego na liniach gospodarczych znajdującego się w obrębach: „**NIESUŁOWICE**” i „**PAKUSKA**” lasów miejskich Olkuskich.

Nazwa obrębu leśnego	Gatunek drzewa	Ogólna ilość sztuk	Ogólna ilość m. kw. drzew. w m. kw.	Suma szacunkowa		Odstępowanie w kilometrach od stacji drogi żelaznej
				Zł.	r.	
NIESUŁOWICE STRZAŁBA	SOSNA drzewo budulcowe	601	285,793	10,010	-	3
	SOSNA i świerk kopalniaki	831	170,546	5,115	-	3
PAKUSKA	SOSNA kopalniaki	366	64,323	1930	-	0,5

Warunki licytacyjne, codziennie, w godzinach biurowych mogą być dane każdemu do przejrzania.  
2974 **BURMISTRZ M. OLKUSZA**  
(—) **M. Starkiewicz.**

**WEZWANIE.**  
Na zasadzie art. 97 Ustawy z dnia 29 października 1920 r. o Spółdzielniach (Dz. Ustaw N. 111 poz. 732) Sąd Okręgowy w Sosnowcu, Wydział Cywilny przy ul. 1 Maja (dawn. Sze-nowskiej) niniejszym zawiadamia Zarząd Spółdzielni Zjednoczonych Cechowych Piekarzy Chrześcijan w Sosnowcu oraz wszystkich jej członków, że na dzień 13 maja 1927 r. na godzinę 12-tą rano w sali tegoż Sądu N. 1 wyznaczony został termin rozprawy do zatwierdzenia obrachunku dopłat, złożonego przez adwokata **Wiktora Jędrzejewskiego**, syndyka masy upadłości firmy „Spółdzielnia Zjednoczonych Cechowych Piekarzy Chrześcijan w Sosnowcu Spółka z ogr. odp.”  
2979 **Sekretarz Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Sosnowcu**  
m. p. **J. Chrzęstoński.**

### OGłoszenie o licytacji.

Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. Nr. 44, podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 10 maja 1927 r. o godz. 10 w Dąbrowie na kopalni „Maksymilian” odbędzie się licytacja w I terminie ruchomości składających się z 2,500 metrów szyna wąskotorowych i 17 tu koleb żelaznych z podwoziami, oszacowanych na zł. 3.700 gr. należących do kopalni węgla „Maksymilian” w Dąbrowie na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godz. 9 do 10 rano spis zaś takowych codziennie od 8 do 9 u Okręgowego Egzekutora przy Powiatowej Kasie Chorych w Dąbrowie ul. 3-go Maja nr. 14.  
Dąbrowa, dnia 26 IV. 1927 r. 1913  
Okręgowy Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu Okręgu Dąbrowskiego.  
(—) **A. Wróbel.**

## OGŁOSZENIE.

Sekwestratorzy przy Urzędzie Skarbowym Podatków i Oplat Skarbowych w Sosnowcu podają do wiadomości publicznej, że w celu ściągnięcia należności skarbowych z Dawida Griblata, Kaumy Gutermanna, Joska Gutermanna, Jankla Miodownika, Chalma Rose, Izaaka Kromolowskiego, Icka Hapera, Leopolda Szpigla, Oskara Szpigla, Hany Sztajnfeld, Józefa Krumera, Icka Klasnera, Kolendera Moszka, Klajmana Icka, Kiw-kowicza Szaji, Fiszla R. L. Kohna Nuchyma, Seidengarte Mieczysława, Czechowskiego Władysława, Święckiego Stanisława, Feldmana Jakóba, Majerczyka Majlocha, Rozenbera Manelli, Bermana Szymona, Bindera Wolfa, Einchora Oskara, Graj-cara Abrama, Garfinkla I. M. i Stegrajcha L. odbędzie się w dniu 5 maja 1927 roku o godzinie 16-iej licytacja w I i II-gim terminie, dla sprzedaży ruchomości jak to: szafy z lustrem, płótna, barabanu, kredensu, kredensu pomocniczego, trema, biurka dębowego, maszyny do pisania, 4 beczek oleju maszynowego i t. p. Licytacja odbędzie się przy ulicy Warszawskiej 6 przed Magistratem.  
Sekwestratorzy wzywają licytantów do stawienia się w oznaczonym terminie z gotówką.  
Sosnowiec, dnia 29-IV-1927 r.  
2978 **Sekwestratorzy:** (—) **Kosmala, Sobczyński,**  
(—) **Wspaniały, Szczepański**

Reklama jest dzwignią handlu.

**Drobne ogłoszenia.**

**Kupno i sprzedaż.**

Orazynie do sprzedania lokal sklepowy z urządzeniem, nadający się na każdy handel, w dobrym punkcie oraz mieszkanie umeblowane. Zgłoszenia osobiste poważnych reflektantów w dniach 6 i 7 b. m. wielkie Hajduki ul. Jagiellońska 10 Górny Śląsk 10 minut tramwajem lub pocła-giem z Katowic. 2976

Wille pod Ojcowem 18 ubikacji, 6 mórg obszaru, sprzeda za 16000. zł. Jaworska—Kraków, Długa 31, par-ter 2944

Piac w Dąbrowie przy ulicy Sobieskie-giej w miejscu ruchliwym sprędam zaraz za 10 tysięcy zł. Wiadomość Dąbrowa Sobieskiego 2 Król.

Z powodu likwidacji do odstąpienia w Sosnowcu w śródmieściu sklep z urządzeniem i towarami. Cena przystępna. Wiadomość Sosno-wiec, Piłsudskiego Nr 42 m. 6. 2996

Wartat mechaniczny oraz sakłed wulkanizacyjny do sprzedania z powodu wyjazdu Sosnowiec, Rybna 21. 2984-3

Patefon do sprzedania z zastoso-waniem patefonu i gramofonu. Wiadomość Sosnowiec, Wysoka Nr 4 m. 5. 2993

Niedużą wagę ogniotrwałą, używaną w dobrym stanie kupimy. Zgłoszenia pisemnie: Tramwaje Elektryczne w Zagłębju Dąbrowskim Sosnowiec, Jasna 2, lub telefonicznie: Sosnowiec, 7-31. 2996-2

Orazynie do sprzedania bilard w dobrym stanie. Wiadomość: Czeglądź, Będzińska 7. 3011

Posady i prace.  
Potrzebna zdolna bielżniarka. Ma-lachowskiego 2 Sosnowiec, 3018

Lokale.

Do wynajęcia od zaraz tylko dla intelig. mężczyzny (chrześ.) i pokój oddzielny elektr. oświetl. skromne umeblow. Wiadomość „Kur-jer Zachodni” Sosnowiec, 3005

Zamienie mieszkanie 2-pokoje z kuchnią na Pogoni Orla na taktak w Sosnowcu Warunki do Redakcji Kurjera Zachodni, pod Nr 19.653 2985

Różne.

Sklep rzeźniczy Kolonii Kaszera przy ul. Szkolnej Nr 6 został likwidowany i za wszelkie długi, które będą zaciągnięte przez byłą gospodynię **Franciszkę Kosłowską**, nie odpowiadam **Stanisław Turle**, 2970

Poszukuje piekarni lub cukierni do wydzierżawienia. Zgłoszenia piśmienne „Kurjer Zach.” Sosnowiec pod „Piekarnia”. 2963-2

Złoty Będzin kochajka 29 telefon dzwonić i wiele innych komórek pole-każcie, szukaj. 2971. Spółdzielni Rękodzielniczej.

Przybył: się pies wilczur, młoci szarej. Odebrać można na Postrunku Policji Państwowej w Niwcu za zwrotem kosztów niniejszego ogłoszenia 2975

Kryminal Willa Pawelcowa 5 mont od tazierek ślicznie położona, pokoje słoneczne, z werandami, elektryczność, kanalizacja, kuchnia, wy-borowa. Zamowienia przyjmuje Zarząd pensjonatu Pawelcowa 2981-2

Sroka Wincenty nie odpowiada za długi swojej żony **Kazimierzy Sroka**, z którą nie mieszka. 3010

Wydzierżawie dom i trzy morgi ziemi z ogrodem, blisko stacji w Stawkowie. Wiadomość: Sosno-wiec, Czarna 9, Lewanówstki. 3009

Zgubione dokumenty.

Dziękuję Leon zgubił dowód osobisty, wydany przez Starostwo Olkusz, który unieważniam, 2971-3

Swołania, wydaną przez PKU. Będzin 2968-3

Rotter Wojciech zgubił książkę woj-skową, wydaną przez PKU. Sosnowiec. 2967-3

Unieważnia się sprzedane dokumenty wojakowe wydane przez PKU. Ostrowiec na nazwisko Jana Romana Kulanowskiego. 2982-2

**CENY PRENUMERATY:**  
Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu  
luz z przesyłką pocztową  
**3 Zł. 50 gr.**  
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.  
Cena egzemplarza 20 groszy.

**CENY OGŁOSZEŃ:**  
Przed łokatem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-linowy układ 4-szpaltowy 50 gr.  
W tekście . . . . . 35 .  
Z łokatem . . . . . 5 . 15 .  
Wzrostki w reklamie, za wiersz mm 1-lin. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr.  
(do 100 . . . . .) 25 .  
(do 100 . . . . .) 30 .  
(poza 100 w . . . . .) 35 .

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobiste i tłumym drukiem podwójnie. Znacznik 100 proc. droższe.  
W numerach niedzielnych i 4wiatecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przesłżenie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada  
Kaźda nowa podwykła obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-iej strony, 1 cm. Zł. 1.50.

**Sosnowiec:** REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dębińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. **Katowice:** REDAKCJA i ul. Gliwicka Nr. 3. ADMINISTRACJA i Telefon Nr. 23-04.

Filje i agentury własne: Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska

Redaktor: **TADEUSZ OPIOLA.** Druk. „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Dębińska 1, Wydawcy: Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI”